

தலைப்புகள் - புதிய/பழைய பாடத்திட்டம் - New/Old Syllabus

இலங்கைப் பரீட்சைத் திணைக்களம்
 Department of Examinations, Sri Lanka
 இலங்கைப் பரீட்சைத் திணைக்களம்
 Department of Examinations, Sri Lanka

අධ්‍යයන පොදු සහතික පත්‍ර (උසස් පෙළ) විභාගය, 2020
 கல்விப் பொதுத் தராதரப் பத்திர (உயர் தர)ப் பரீட்சை, 2020
 General Certificate of Education (Adv. Level) Examination, 2020

தேவியின் கிரேக்க மற்றும் ரோம நாகரிகம்
Greek and Roman Civilization

III

48

STE

I

சுடே டேகெடீ
இரண்டு மணித்தியாலம்
Two hours

வினா எண்
கட்டெண்
Index No

பரீட்சைகளைப் பூர்த்தி செய்து வருகிறார்கள்.

For Examiner's use only.

புத்தக எண் வினா இல. Question No.	கேள்வி புள்ளிகள் Marks
01 - 30	
31 - 50	
பகனுவ மொத்தம் Total	

	අත්සන கையொப்பம் Signature	සංකේත අංකය குறியீட்டு எண் Code Number
1 වන පරීක්ෂක 1 வது பரீட்சகர் 1st Examiner		
2 වන පරීක්ෂක 2 வது பரීட்சகர் 2 nd Examiner		
අතිරේක / ප්‍රධාන පරීක්ෂක மேலதிக / பிரதான பரீட்சகர் Additional/Chief Examiner		
ගණිත පරීක්ෂක எண்கணிதப் பரிசோதகர் Arithmetic Checker		
ප්‍රධාන පරීක්ෂක பிரதான பரீட்சகர் Chief Examiner		

(48) ග්‍රීක හා රෝම ශිෂ්ටාචාරය I**උපදෙස්:**

- * සියලු ම ප්‍රශ්නවලට පිළිතුරු මෙම ප්‍රශ්න පත්‍රයේ ම සපයන්න.
- * I කොටසෙහි 1 සිට 30 දක්වා ඇති ප්‍රශ්නවලට නිවැරදි හෝ වඩාත් ගැළපෙන හෝ පිළිතුර තෝරා, එහි අංකය ඉදිරියෙන් ඇති වරහන තුළ ලියන්න.
- * II කොටසෙහි 31 සිට 50 දක්වා ඇති ප්‍රශ්නවලට පිළිතුරු දී ඇති තිත්ඉර මත ලියන්න.
- * මෙම ප්‍රශ්න පත්‍රයට පිළිතුරු එක් භාෂාවකින් පමණක් සැපයිය යුතුයි.

I කොටස - ග්‍රීක හා රෝම ඉතිහාසය

1. පුරාවෘත්තයන්ට හෝ සම්ප්‍රදායට අනුව, ඇතන්ස් පිහිටුවන ලද්දේ,
 - (1) පෙලොපස් (Pelops) විසිනි.
 - (2) කෙක්රොපස් (Cecrops) විසිනි.
 - (3) කැඩමස් (Cadmus) විසිනි.
 - (4) ආර්ගස් (Argus) විසිනි.
 - (5) ඩානස් (Danus) විසිනි.

(.....)
2. ට්‍රෝජන් යුද්ධයට අදාළ පුරාවෘත්තයන්හි සඳහන් වන විරයන්ගේ ක්‍රියා සම්බන්ධයෙන් වැරදි වාක්‍යය වන්නේ පහත සඳහන් වාක්‍ය අතුරින් කවරක්ද?
 - (1) ඉලියාඩ් (*Iliad*) සහ ඔඩිසි (*Odyssey*) කාව්‍යයන්හි ඔවුන්ගේ විර ක්‍රියා පිළිබඳව සඳහන් කර ඇත.
 - (2) අවුරුදු දහයක් පමණ වූ ඔඩිසියස්ගේ (*Odysseus*) සංචාරය පිළිබඳ කථාව ඔඩිසි (*Odyssey*) කෘතියේ සඳහන් වෙයි.
 - (3) ඔඩිසියස් (*Odysseus*) ඉතාකා (*Ithaca*) වෙත නැවත පැමිණීමත් ඔහු පෙනලෝපියගෙන් (*Penelope*) විවාහස් පතා පැමිණියවුන්ගෙන් පලිගැනීමත් පිළිබඳ කථාව ඔඩිසි (*Odyssey*) කෘතියට පාදක වෙයි.
 - (4) මෙනලායස් (*Menelaus*) ස්පාර්ටාවට (*to Sparta*) නැවත පැමිණීමත් ඔහුගේ රාජධානිය ප්‍රතිස්ථාපනය කිරීමත් පිළිබඳ කථාව ඉලියාඩ් (*Iliad*) කෘතියේ සඳහන් වෙයි.
 - (5) ට්‍රෝජන්වරුන්ට විරුද්ධව ග්‍රීකයින් ඇතැම් ඔලිම්පියානුවන්ගේ අනුග්‍රහය සහිතව සටන් කළ ආකාරය පිළිබඳ කථාව ඉලියාඩ් (*Iliad*) කෘතියේ සඳහන් වෙයි.

(.....)
3. ඩ්‍රැකෝගේ (*Draco's*) නීති සම්පාදනයට මුල් වූ ඇතන්ස්හි (*in Athens*) පැවති වාතාවරණය සම්බන්ධයෙන් වැරදි වාක්‍යය කවරක්ද?
 - (1) ඇතන්ස් රාජ්‍යයේ ලියා තබන ලද නීති සංග්‍රහයක් නොවීය.
 - (2) ඇතීනියානු විනිශ්චයකරුවන්ගේ තීරණ පාලනය කිරීමේ පටිපාටියක් ඇතන්ස්හි නොවීය.
 - (3) සාමාන්‍ය ජනයා විසින් ඇතන්ස් රාජ්‍යයේ නීති සම්පාදනය පාලනය කරන ලදී.
 - (4) ජනතාවට ඇතන්ස් රාජ්‍යය තුළදී සාධාරණයක් ඉටු නොවීය.
 - (5) දුෂ්ට විනිශ්චයකරුවන් ඇතීනියානු පොදු ජනතාව පීඩාවට පත් කළහ.

(.....)
4. පහත වගුවේ පළමුවන තීරුවේ ඇතීනියානු පංති ඔවුන්ගේ ධනය අනුව බෙදී ඇති ආකාරයත් දෙවන තීරුවේ ඒවායේ අර්ථයන් දක්වා ඇත.

පළමුවන තීරුව	දෙවන තීරුව
පෙන්ටකොසියෝමෙඩිම්නි <i>Pentacosiomedimni</i>	A - ඉරිඟු මිනුම් දෙසියයක් නිපදවූ ඉඩම් හිමියන්
හිප්පේස් <i>Hippes</i>	B - ඉරිඟු මිනුම් පන්සියයක් නිපදවූ ඉඩම් හිමියන්
සියුගිටායි <i>Zeugitae</i>	C - තමන්ගේම ඉඩමක් තිබුණත් දේශපාලන අයිතිවාසිකම් නොමැති ගොවීන්
තේටේස් <i>Thetes</i>	D - ඉරිඟු මිනුම් තුන්සියයකට වඩා වැඩි නමුත් පන්සියයකට වඩා අඩුව නිපද වූ ඉඩම් හිමියන්

පළමුවන තීරුවේ දක්වා ඇති ඇතීනියානු පංති, දෙවන තීරුවේ සඳහන් නිවැරදි අර්ථය සමග ගළපා ඇති වරණය තෝරන්න.

- (1) A, C, B, D (2) B, C, A, D (3) B, D, A, C (4) C, B, A, D (5) D, B, C, A (.....)

- පහත දැක්වෙන ප්‍රකාශ ඇසුරින් 5 වන ප්‍රශ්නයට පිළිතුරු සපයන්න.
 - A - ඔහු ආර්ඡන්වරු (Archons) පත් කිරීමට බලපෑම් කළේය.
 - B - ඔහු හිස් ඉඩම් කොටස්වලට බෙදා ඉඩම් අවශ්‍යතාවය වැඩියෙන්ම තිබූ අය අතර බෙදා දුන්නේ ය.
 - C - ඔහු කඳුකර වැසියන්ගෙන් සමන්විත අළුත් පන්තියක් (Diakrioi) සංවිධානය කළේය.
- 5. ඉහත A, B සහ C හි සඳහන් කාර්යයන් ක්‍රියාත්මක කළේ පහත සඳහන් පුද්ගලයින් අතරින් කවරෙක්ද?
 - (1) සයිලෝන් (Cylon)
 - (2) පිසිස්ට්රාටස් (Peisistratus)
 - (3) හිපාර්ඡස් (Hipparchus)
 - (4) හිපියාස් (Hippias)
 - (5) ඇරිස්ටියෝන් (Aristeion) (.....)
- 6. මෙසිනියානු යුද්ධවල ප්‍රතිඵලය වඩාත් හොඳින් නිරූපණය වන්නේ පහත සඳහන් කුමන වාක්‍යයේද?
 - (1) නෙයෝඩමොඩේස් (neodamodes) නමින් නිදහස් වූවන්ගේ පංතියක් බිහිවීම.
 - (2) වරප්‍රසාද ලත් පංතිවල බලය බෙහෙවින් අඩපණ වීම.
 - (3) හෝප්ලිට් (hoplite) යුද්ධ උපක්‍රමවල වැදගත්කම හඳුනා ගැනීම.
 - (4) ඇරිස්ටෝමේනීස්, මෙසිනියන්වරුන්ගේ (Messenians) පුරාවෘත්තයන්හි සඳහන් විරයා බවට පත්වීම.
 - (5) ස්පාර්ටන්වරුන්ගේ ඉඩම් ප්‍රශ්ණය සදාකාලිකවම විසඳීම. (.....)
- පහත දැක්වෙන වාක්‍ය යුගල් කවිටල කියවා ප්‍රශ්න අංක 7 ට පිළිතුරු සපයන්න.
 - A (i) - මේලියානු ග්‍රීක (Malian Greek) ජාතිකයකු වන එෆියල්ටේස් (Ephialtes) ග්‍රීසිය පාවාදුන් තැනැත්තා ලෙස ප්‍රචලිත විය.
 - (ii) - ස්පාර්ටන්වරු (Spartans), තිබෙන්වරු (Thebans) සහ තේස්පියන්වරු (Thespians) රැඳී සිටියදී සෙසු ග්‍රීකයෝ දකුණු දෙසට පිටත් වූහ.
 - B (i) - ඇක්‍රොපොලිස් හි බිඳවැටීමෙන් පසු ග්‍රීක ජනරාල්වරු යුද්ධ මණ්ඩලයක් පවත්වා කොරින්තියානු ඉස්ත්මස් (Isthmus of Corinth) වෙත පසු බැසීමට තීරණය කළහ.
 - (ii) - ග්‍රීකවරුන් රාත්‍රියේ යාත්‍රා කිරීමට සූදානම් බවත් එය වැලැක්වීමෙන් සර්ක්සිස්ට (to Xerxes) විශාල ජයග්‍රහණයක් ලැබෙනු ඇති බවත් සිසිනස් (Sicinnus) නම් දාසයා දැනුම් දුන්නේය.
 - C (i) - පොසානියාස් (Pausanias) මෙහෙයවූ ඒකාබද්ධ ග්‍රීක හමුදාව මාර්ඩෝනියස් (Mardonius) මෙහෙයවූ පර්සියානු හමුදාව පරාජයට පත්කරන ලදී.
 - (ii) - මෙම සටන පර්සියානුවන්ගේ ග්‍රීක ආක්‍රමණ අවසන් කළ ප්‍රධාන ගොඩබිම් සටන්වලින් එකකි.
- 7. තර්මොපිලේ (Thermopylae), සලාමිස් (Salamis), සහ ප්ලාටොයා (Plataea) සටන් අනුපිළිවෙලට නිවැරදි ව සඳහන් වන වරණය කුමක් ද?
 - (1) A, B, C (2) B, A, C (3) B, C, A (4) C, A, B (5) C, B, A (.....)
- 8. මැරතන්හිදී (Marathon) මිල්ටියාඩීස් (Miltiades) සහ ග්‍රීකයින් භාවිත කළ උපාය මාර්ගයක් ඇතුළත් නොවන්නේ පහත සඳහන් කුමන වරණයේ ද?
 - (1) අශ්වාරෝහක හමුදාව පර්සියානුවන් යටපත් කිරීමට යොදාගන්නා ලදී.
 - (2) පර්සියානුවන් රැවටීමට හමුදාවේ මධ්‍යය දුර්වල කිරීම.
 - (3) ෆැලැන්ක්ස් (Phalanx) කණ්ඩා සෑදීම නම් යුධ උපක්‍රමය බහුලව භාවිත කළහ.
 - (4) කඳු දෙකක් අතර ප්‍රදේශයක සටනේ යෙදීම.
 - (5) උසස් තත්වයේ අවි-ආයුධක් යුධ උපක්‍රමක් එකට භාවිත කිරීම. (.....)
- 9. සිමොන් (Cimon) ක්‍රි.පූ. 461 දී පලවා හරිනු ලැබුවේ,
 - (1) ඩිලොස් මණ්ඩලය (Confederacy of Delos) පිහිටුවීම නිසාය.
 - (2) ස්පාර්ටන්වරුන් (Spartans) සමඟ සුහදත්වයක් පැවැත්වූ නිසාය.
 - (3) ඇතන්ස්හි (in Athens) ප්‍රජාතාන්ත්‍රික ප්‍රතිසංස්කරණවලට විරුද්ධ වීම නිසාය.
 - (4) අවංක රාජ්‍ය නායකයකු ලෙස ඔහුට තිබූ ජනප්‍රියත්වය නැතිවීම නිසාය.
 - (5) සම්ප්‍රදායික දේශපාලඥයකු වූ නිසාය. (.....)



- පහත සඳහන් ප්‍රකාශ සලකා බලා 10 සහ 11 වන ප්‍රශ්නවලට පිළිතුරු සපයන්න.

- A - පෙරික්ලීස් (Pericles) විසින් ක්‍රි.පූ. 449 දී පැන්හෙලකීන් (Panhellenic) සම්මේලනයක් කැඳවනු ලැබීය.
- B - ක්‍රි.පූ. 447 දී ත්‍රේසියානු චෙර්සොනෙසස් (Thracian Chersonesus) හි පෙරික්ලීස් (Pericles) විසින් ක්ලෙරුකි ජනපද (cleruchies) පිහිටුවන ලදී.
- C - පෙරික්ලීස් (Pericles) විසින් ග්‍රීක ජනපද තුළ ඇතීනියානු කාසි භාවිතය නියම කරන ලදී.
- D - පෙරික්ලීස් (Pericles) විසින් පර්සියානුවන් විනාශ කළ ඇතීනියානු දේවාල සහ ගොඩනැගිලි ප්‍රතිසංස්කරණය කරවන ලදී.

10. පෙරික්ලීස්ගේ අධිරාජ්‍යවාදී ප්‍රතිපත්තියේ (Pericles' imperial policy) මුල් සලකුණු පෙන්වුම් කෙරෙන ප්‍රකාශ දෙක ඇතුළත් වරණය කුමක් ද?
- (1) A සහ B (2) A සහ C (3) B සහ C (4) B සහ D (5) C සහ D (.....)
11. පෙරික්ලීස්ගේ අධිරාජ්‍යවාදී ප්‍රතිපත්තියේ (Pericles' imperial policy) ප්‍රතිඵල පෙන්වුම් කෙරෙන ප්‍රකාශ දෙක ඇතුළත් වරණය කුමක් ද?
- (1) A සහ B (2) A සහ C (3) B සහ C (4) B සහ D (5) C සහ D (.....)
12. සිසිලියානු ආක්‍රමණයේදී (Sicilian Expedition) ඇතන්ස් (Athens) රාජ්‍යය අසමත් වූයේ,
- (1) ඇල්සිබියාඩීස් (Alcibiades) ආක්‍රමණය පාවා දුන් නිසා ය.
- (2) ඇතීනියානුවන් (Athenians) පසු බැසීම ප්‍රතික්ෂේප කළ නිසා ය.
- (3) ස්පාර්ටා රාජ්‍යය ඇතීනියානු නාවික බලඇණිය විනාශ කළ නිසා ය.
- (4) සිසිලි රාජ්‍යයට අතිරේක බලඇණි ලැබුණු නිසා ය.
- (5) ස්පාර්ටා රාජ්‍යයට පර්සියානු සහය ලැබුණු නිසා ය. (.....)
13. ග්‍රීක රාජ්‍යයන් පෙලොපොනේසියානු යුද්ධයේදී (Peloponnesian War) එකිනෙකාට එරෙහිව සටන් කළහ. එම යුද්ධයේ දිගු කාලීන බලපෑමක් වන්නේ කුමක් ද?
- (1) තීබස් රාජ්‍යය ස්පාර්ටාව පරාජය කිරීම.
- (2) මැසිඩෝනියාව ග්‍රීසිය යටත් කර ගැනීම.
- (3) පර්සියාව ඇතන්ස් රාජ්‍යය තතු කර ගැනීම.
- (4) ස්පාර්ටාව ඇතන්ස් රාජ්‍යය අත්පත් කර ගැනීම.
- (5) අර්ගෝස් රාජ්‍යය මෙගාර රාජ්‍යය පරාජය කිරීම. (.....)
14. මැසිඩෝනියාවේ දෙවන ෆිලිප් (Philip II) රජුගේ යුධ කටයුතු ගැන දැක්වෙන පහත සඳහන් ප්‍රකාශය සහ හේතුව කියවා ඒවා පිළිබඳ නිවැරදි වරණය තෝරන්න.
- ප්‍රකාශය - මැසිඩෝනියාවේ දෙවන ෆිලිප් (Philip II of Macedonia) රජු ඇතන්ස් වෙනුවෙන් ඇම්ෆිපොලිස් (Amphipolis) යටත් කර ගැනීමට කටයුතු කළේය.
- හේතුව - නිදහස් රාජ්‍යයක් වන පිඩ්නා (Pydna) රාජ්‍යය මැසිඩෝනියාවේ දෙවන ෆිලිප් (Philip II of Macedonia) රජුට යටත්කර දීමට ඇතන්ස් පොරොන්දු වීම.
- (1) ප්‍රකාශය සහ හේතුව යන දෙකම නිවැරදි වන අතර ඒවා එකිනෙකට සම්බන්ධ වේ.
- (2) ප්‍රකාශය සහ හේතුව යන දෙකම නිවැරදි නමුත් ඒවා එකිනෙකට සම්බන්ධ නොවේ.
- (3) ප්‍රකාශය පමණක් නිවැරදි වන අතර හේතුව වැරදිය.
- (4) ප්‍රකාශය වැරදි යි, හේතුව නිවැරදිය.
- (5) ප්‍රකාශය සහ හේතුව යන දෙකම වැරදිය. (.....)
15. මහා ඇලෙක්සැන්ඩර් රජු (Alexander the Great),
- (1) ක්‍රි.පූ. 336 දී පවුසානියස් (Pausanians) නම් පුද්ගලයකු අතින් ඝාතනය විය.
- (2) කඳුකර ගෝත්‍රිකයන් සහ මැසිඩෝනියානුවන් එක්සේසත් කළේය.
- (3) කොරින්තියේ ග්‍රීක සම්මේලනය (Confederacy at Corinth) මගින් ග්‍රීසියේ ජෙනරාල්වරයා ලෙස තෝරා ගන්නා ලදී.
- (4) ජෙනරාල් ඇටලස්ගේ (General Attalus) ලේලිය වන ක්ලියොපැට්‍රා (Cleopatra) සමඟ විවාහ විය.
- (5) හිපස්පිස්ටායි (Hypaspistae) නමැති විශේෂ බලඇණියක් සහ රාජකීය ආරක්ෂක බලකායක් නිර්මාණය කළේය. (.....)

16. ඉතාලියේ මුල් ජාතීන් හතර සඳහන් වන්නේ පහත දැක්වෙන කුමන වරණයේ ද?

- (1) ලැවීනියන්වරු (Lavinians), කෙල්ට්ස්වරු (Celts), ග්‍රීකවරු (Greeks), සැබැයින්වරු (Sabines)
- (2) එට්‍රස්කාන්වරු (Etruscans), ස්පැනියාඩ්වරු (Spaniards), සැබැයින්වරු (Sabines), ලැට්වියන්වරු (Latvians)
- (3) අම්බ්‍රියන්වරු (Umbrians), කාර්තජීනියන්වරු (Carthaginians), කොරින්තියන්වරු (Corinthians), ග්‍රීකවරු (Greeks)
- (4) ලැපීඩියන්වරු (Lapygians), ගෝල්වරු (Gauls), එට්‍රස්කාන්වරු (Etruscans), ලිගුරියන්වරු (Ligurians)
- (5) වොල්ස්කියන්වරු (Volscians), ලතින්වරු (Latins), ලැවීනියන්වරු (Lavinians), සුමේරියන්වරු (Summerians) (.....)

17. පහත දැක්වෙන හේතු අතුරෙන්, රෝම රාජාණ්ඩුව බිඳ වැටීමට පාදක වූ හේතුවක් දෙක ඇතුළත් වරණය තෝරන්න.

- A - ටාර්ක්වීනියස් සුපර්බස්ගේ (Tarquinius Superbus) පීඩාකාරී පාලනය
- B - සැබැයින්වරුන් (Sabines) දූෂණය කිරීම.
- C - ලුක්‍රේෂියා (Lucretia) දූෂණය වීම.
- D - ප්ලේබේයින්වරුන්ගේ (Plebeians) නැඟී සිටීම.

- (1) A සහ B (2) A සහ C (3) B සහ C (4) B සහ D (5) C සහ D (.....)

18. පහත වගුවේ පළමු තීරුව මගින් රාජ්‍ය නිලධාරීන් ද දෙවන තීරුව මගින් ඔවුන්ට පැවරී තිබුණු රාජකාරී ද දැක්වේ.

රාජ්‍ය නිලධාරීන්	පැවරුණු රාජකාරී
කොන්සල්වරයා (Consul)	A - රෝමන්වරුන් සිවිල් යුක්තියට නතු කිරීම.
ප්‍රයටර්වරයා (Praetor)	B - ප්ලේබේයින්වරුන් වැරදිවලින් ආරක්ෂා කර ගැනීම.
සෙන්සර්වරයා (Censor)	C - පොදු උත්සව පාලනය කිරීම.
ක්වෙස්ටර්වරයා (Quaestor)	D - ආදායම් රැස් කිරීම.
ඊඩයිල්වරයා (Aedile)	E - නමුදාවට අණ දීම.
	F - සෙනට් සභාවේ පුරප්පාඩු පිරවීම.

රාජ්‍ය නිලධාරීන්ට අනුව ඔවුන්ට පැවරී තිබුණු රාජකාරී නිවැරදිව ගළපා ඇති වරණය තෝරන්න.

- (1) A, D, B, E, C (2) B, D, A, F, C (3) C, B, F, A, E (4) D, A, E, C, B (5) E, A, F, D, C (.....)

19. කොමිටියා ට්‍රිබියුටාවට (Comitia Tributa) රජයේ උසස්ම අධිකරණ බලය ලබා දුන් නීතිය සඳහන් වන වරණය කුමක් ද?

- (1) ලෙක්ස් කැනුලෙයිෆ් (Lex Canuleia)
- (2) ලෙක්ස් ඔගුල්නියා (Lex Ogulnia)
- (3) ලෙක්ස් හෝර්ටෙන්සියා (Lex Hortensia)
- (4) වැලේරියෝ-හෝරේෂියානු නීති (Valerio-Horatian Laws)
- (5) ලිසිනියානු නීති (Licinian Laws) (.....)

● පියුනික් යුද්ධය පිළිබඳව පහත සඳහන් ප්‍රකාශ කියවා 20 සිට 22 දක්වා ප්‍රශ්නවලට පිළිතුරු සපයන්න.

- A - හැනිබල් විසින් ටියුරින් (Turin) අත්පත් කරගැනීම.
- B - සිසිලිය (Sicily) රෝම ප්‍රාන්තයක් බවට පත්වීම.
- C - නියුමිඩියන් රජ (King Numidia) කාර්තේජියට ප්‍රහාර එල්ල කිරීම.
- D - රෝමන්වරු කැනායි (Cannae) සටනේ දී පරාජය වීම.
- E - හැනිබල් විසින් රෝමන්වරු මෙටවරස් (Metaurus) සටනේදී පරාජය කිරීම.

20. ඉහත සඳහන් ප්‍රකාශ අතුරින් පළමු පියුනික් යුද්ධ (First Punic War) කාල සීමාවේ සිදු වූ සිද්ධියක් වනුයේ කුමක් ද?

- (1) A (2) B (3) C (4) D (5) E (.....)

21. ඉහත දැක්වෙන ප්‍රකාශ අතුරින් දෙවන පියුනික් යුද්ධය (Second Punic War) පිළිබඳව සඳහන් කරන ප්‍රකාශ දෙක කවරේ ද?

- (1) A සහ C (2) A සහ D (3) B සහ C (4) B සහ E (5) D සහ E (.....)

22. ඉහත සඳහන් ප්‍රකාශ අතුරින් කුමන සිදුවීම තෙවන පිසුනික් යුධ (Third Punic War) කාල සීමාවේ සිදු වූවක් ද?
(1) A (2) B (3) C (4) D (5) E (.....)
23. පහත සඳහන් ප්‍රකාශ අතුරින් ග්‍රැකි සහෝදරයින්ගේ (Gracchi brothers') ප්‍රතිසංස්කරණ හා සම්බන්ධ ප්‍රකාශ දෙක ඇතුළත් වරණය කුමක් ද?
A - කිසිවෙකුටත් යුගේරා 300 ට වඩා වැඩි බිම් ප්‍රමාණයක් ගැනීමට අයිතියක් නොවීය.
B - අතිරික්ත බිම් ප්‍රමාණය දුප්පත් ජනයාට බෙදා දිය යුතුය.
C - සෙනට් සභාවේ අවසාන තීන්දුව සම්බන්ධයෙන් අතියාවනය කිරීමට අයිතියක් තිබිණ.
D - සෙබළුන් තමන්ගේම වියදමින් අවශ්‍ය ආයුධ සහ මෙවලම් සපයා ගත යුතුය.
(1) A හා B (2) A හා C (3) B හා C (4) B හා D (5) C හා D (.....)
24. පහත සඳහන් ප්‍රකාශ අතුරින් ජුගුර්තා (Jugurtha) පිළිබඳ වැරදි ප්‍රකාශය කුමක් ද?
(1) ඔහුට නියුමිඩියාවේ පරමාධිපත්‍යය ලබා ගැනීමට අවශ්‍ය විය.
(2) ඔහු ඇඩ්හර්බල් (Adherbal) සටන් වැද පරාජය කළේය.
(3) ඔහු රෝමානු කොමසාරිස්වරු ඇල්ලසට ගත්තේය.
(4) අවසානය තෙක් පාක්ෂික බොක්කස්ගෙන් (Bocchus) ඔහුට උපකාර ලැබිණ.
(5) ඔහු සාගින්නෙන් ඇඳිරියක් තුළ මිය ගියේය. (.....)
25. වරදකරුවෙකු කර නෙරපා ඝාතනය කිරීමේ නව ක්‍රමයක් රෝමයට හඳුන්වා දුන්නේ කවුද?
(1) ටයිබරියස් ග්‍රැකස් (Tiberius Gracchus) (2) ගායස් ග්‍රැකස් (Gaius Gracchus)
(3) කේටෝ (Cato) (4) මේරියස් (Marius)
(5) සුල්ලා (Sulla) (.....)
26. ග්ලැඩියේටර්වරුන්ගේ අරගල (Gladiatorial revolts) පිළිබඳව නිවැරදි ප්‍රකාශ දෙක ඇතුළත් වරණය කුමක් ද?
A - ග්ලැඩියේටර්වරුන්ගේ කැරැල්ලක් කැපුවා (Capua) වලින් පටන් ගැනින.
B - සුප්‍රසිද්ධ ස්පාර්ටකස් ග්ලැඩියේටර්වරයා ස්පාර්ටන්වරයෙක් විය.
C - ක්‍රැසස් (Crassus) විසින් ස්පාර්ටකස්ගේ කැරැල්ල අවසන් කළේය.
D - ජිව් රැකගත් කැරැලිකරුවන් ජුලියස් සීසර් (Julius Caesar) විසින් ඝාතනය කරන ලදී.
(1) A හා B (2) A හා C (3) B හා C (4) B හා D (5) C හා D (.....)
27. කැටිලිනාට මරණ දණ්ඩනය නොදී, ජීවිතාන්තය දක්වා හිර අඩස්සියේ තැබීමට යෝජනා කළේ කවුරුන් විසින් ද?
(1) ක්‍රැසස් (Crassus) (2) පොම්පේ (Pompey) (3) සීසර් (Caesar)
(4) ඇන්තනි (Anthony) (5) සිසරෝ (Cicero) (.....)
28. පහත සඳහන් සිද්ධීන් සිදුවූ කාල වකවානු අනුපිළිවෙලට දක්වා ඇති වරණය තෝරන්න.
A - සීසර් (Caesar) රුබිකොන්වලින් (Rubicon) එතෙර වීම.
B - ලුකාවල (Luca) සම්මන්ත්‍රණයක් පැවැත්වීම.
C - ක්‍රැසස් (Crassus) සහ ජුලියාගේ (Julia) මරණය සිදුවීම.
D - ෆර්සාලියාහිදී (in Pharsalia) පොම්පේ (Pompey) පරාජය වීම.
(1) A, D, B, C (2) B, C, A, D (3) C, A, D, B (4) C, D, B, A (5) D, A, B, C (.....)
29. පහත දැක්වෙන ප්‍රකාශ අතුරින් ජුලියස් සීසර්ගේ (Julius Caesar's) ප්‍රතිසංස්කරණයක් ඇතුළත් නොවන වරණය කුමක් ද?
(1) ජුලියස් සීසර් සෙනට් සභිකයින් 800 දක්වා වැඩි කළේය.
(2) ඔහු කාර්තේජ් (Carthage) සහ කොරින්තී (Corinth) ජනපද පිහිටුවීය.
(3) ඔහු ගෝල් (Gaul) ප්‍රදේශයේ සහ ස්පාඤ්ඤයේ (Spain) සමහර නගරවල වැසියන්ට පුරවැසිභාවය ලබා දුන්නේය.
(4) ඔහු පොලී අනුපාතය අඩු කිරීමෙන් ණයකරුවන්ට සහනයක් ලබා දුන්නේය.
(5) ඔහු දුප්පතුන්ට ගොඩනැගිලි ඉදිකිරීම් ආශ්‍රිතව රැකියා ලබා දුන්නේය. (.....)
30. ඔගස්ටස් සීසර් (Augustus Caesar) සම්බන්ධයෙන් පහත දැක්වෙන ප්‍රකාශ අතුරින් සාවද්‍ය වන්නේ කුමක් ද?
(1) ඔහු "රජ" පදවිය ප්‍රතික්ෂේප කළේය.
(2) ඔහු ඉම්පරාටෝර් (Imperator) පදවිය භාර ගත්තේය.
(3) ඔහුව සෙනට් සභාවේ මූලසුනට පත් කළේය.
(4) පොන්ටිෆික්ස් මැක්සිමස් (Pontifex Maximus) පදවිය ඔහු ප්‍රතික්ෂේප කළේය.
(5) ඔහු සාම්ප්‍රදායික ප්‍රතිපත්තියෙන් යුතු විය. (.....)

II කොටස - ශ්‍රීක හා රෝම සාහිත්‍යය

- කෙටි පිළිතුරු සපයන්න.

31. හිසියඩ් (Hesiod) තම වැඩපල හා දින නිමිති කෘතියේ සඳහන් කරන පරිදි සියුස් (Zeus) නිර්මාණය කළ ප්‍රථම සහ අවසාන යුග සඳහන් කරන්න.
- (i) ප්‍රථම යුගය
- (ii) අවසාන යුගය
32. හිසියඩ්ගේ (Hesiod's) වැඩපල හා දින නිමිති කෘතියේ
- (i) අතු පහක් සහිත පැලය ලෙසින් දක්වන්නේ කුමක් ද?
-
- (ii) පිට මත තමාගේ නිවස ගෙනයන්නා යනුවෙන් හඳුන්වන්නේ කවු ද?
-
33. ඇරිස්ටොෆනීස්ගේ (Aristophanes') ඛඹරු නාට්‍යයේ
- (i) ප්‍රොක්ලියෝන් (Procleon) සිය නිවස තුළ සිර කළේ කවු ද?
-
- (ii) ඒ ඇයි?
-
34. ඇරිස්ටොෆනීස්ගේ (Aristophanes') ඛඹරු නාට්‍යය ආරම්භයේදී සැන්තියාස් (Xanthias) දුටු සිහිනය සඳහන් කරන්න.
-
-
35. ඇරිස්ටොෆනීස්ගේ (Aristophanes') ඛඹරු නාට්‍යය ආරම්භයේදී ප්‍රොක්ලියෝන් (Procleon) සඳහන් කරන 'නො-මැන්' (No-Man) යන වදනින් අදහස් කරන මිත්‍යා කථාව කුමක් ද?
-
-
36. සොෆොක්ලීස්ගේ (Sophocles') ෆිලොක්ටිටීස් නාට්‍යයේ ෆිලොක්ටිටීස් (Philoctetes) ට්‍රෝයි (Troy) වෙත ගෙන ඒම සඳහා යැවූ පුද්ගලයින් දෙදෙනා කවුරුන්ද?
- (i)
- (ii)
37. සොෆොක්ලීස්ගේ (Sophocles') ෆිලොක්ටිටීස් නාට්‍යයේ නෙයොප්ටොලෙමස්ගේ (Neoptolemus') සොයා ගැනීම්වලට අනුව ෆිලොක්ටිටීස් (Philoctetes) ලෙම්නොස්හි (Lemnos) තවදුරටත් ජීවත් වන බව පෙන්වන සාක්ෂි දෙකක් සඳහන් කරන්න.
- (i)
- (ii)
38. සොෆොක්ලීස්ගේ (Sophocles') ෆිලොක්ටිටීස් නාට්‍යයේ,
- (i) ෆිලොක්ටිටීස් (Philoctetes) ට්‍රෝයි (Troy) රාජ්‍යයට යෑමට අණ කළේ කවුරුන් ද?
-
- (ii) ඔහු ට්‍රෝයි වෙත යා යුත්තේ ඇයි?
-

000951

04070000280110751



39. ඇල්සෙස්ටිස් නාට්‍යයේ පූර්විකාව ගෙන දැක්වීමට යූරිපිඩීස් (Euripides) යොදා ගෙන ඇති වර්ත දෙක නම් කරන්න.
- (i)
- (ii)
40. යූරිපිඩීස්ගේ (Euripides') ඇල්සෙස්ටිස් නාට්‍යයේ ඇල්සෙස්ටිස් (Alcestis) තම මරණාසන්න මොහොතේදී ඇගේ සැමියා වූ ඇඩ්මීටස්ගෙන් (Admetus) ඉල්ලා සිටියේ කුමක් සිදු නොකරන ලෙසද?
-
-
41. යූරිපිඩීස්ගේ (Euripides') ඇල්සෙස්ටිස් නාට්‍යයේ තම බිරිඳගේ වියෝවෙන් නිවැසියන් වැළපෙමින් සිටියදී ආගන්තුකයෙකු නිවසට ගෙන සත්කාර කිරීමේ තම ක්‍රියාව ඇඩ්මීටස්ගේ රෝගයානු නගරවැසියන්ගෙන් යුතු ගිහිකා කණ්ඩායමට සාධාරණීකරණය කරන්නේ කෙසේද?
-
-
42. යූරිපිඩීස්ගේ (Euripides') ඇල්සෙස්ටිස් නාට්‍යය අවසානයේ හෙරක්ලීස් (Haracles) 'පරිස්සම පිණිස තබා යෑමට' යැයි අඟවමින් ඇඩ්මීටස් (Admetus) වෙත කැඳවා ගෙන ආවේ කවරෙක් ද?
-
-
43. ටෙරන්ස්ගේ (Terence's) නැන්දම්මාවරු නාට්‍යයේ පූර්විකාව ගොඩනැගෙන්නේ එහි කුමන වර්ත තුන අතර ඇතිවන සංවාදය තුළින් ද?
- (i)
- (ii)
- (iii)
44. ටෙරන්ස්ගේ (Terence's) නැන්දම්මාවරු නාට්‍යයේ පැම්ෆිලස් (Pamphilus) තම බිරිඳට ආලය කරන්න පටන් ගන්නා විටම ඇයගෙන් වෙන්වීමට වූ සිදුවීම කෙටියෙන් සඳහන් කරන්න.
-
-
45. ටෙරන්ස්ගේ (Terence's) නැන්දම්මාවරු නාට්‍යයේ මිරිනාට (Myrrina) අනුව පැම්ෆිලස්ගේ (Pamphilus') නිවස හැරයාමට ෆිලුමිනාව (Phylumina) පෙළඹවූ නියම හේතුව කුමක් ද?
-
-
46. ටෙරන්ස්ගේ (Terence's) නැන්දම්මාවරු නාට්‍යයේ,
- (i) පැම්ෆිලස්ගේ (Pamphilus') වහල් සේවකයාගේ නම කුමක් ද?
-
- (ii) නාට්‍යය ආරම්භයේදී පැම්ෆිලස් (Pamphilus) හා ෆිලුමිනාව (Phylumina) හැරුණු විට මොහු පමණක් දැන සිටි කථාවේ කොටස කුමක් ද?
-

47. ඇපොලෝනියස්ගේ (Apollonius') ද වොයෙජ් ඔෆ් ආර්ගෝ කාව්‍යයට අනුව විරහිත් කොල්කිස් (Colchis) බලා යාත්‍රා කිරීම ආරම්භ කරන මොහොතේදී,

(i) නැවේ මධ්‍ය අසුන ලබා දෙන ලද්දේ කාට ද?

.....

(ii) ඔහුගේ සහායකයා ලෙසින් තෝරා ගත්තේ කාට ද?

.....

48. ඇපොලෝනියස්ගේ (Apollonius') ද වොයෙජ් ඔෆ් ආර්ගෝ කාව්‍යයට අනුව ආර්ගොනොට්ටරුන් කොල්කිස් (Colchis) බලා යන ගමනේදී,

(i) පළමුවෙන්ම නැවැත්වූයේ කොහේ ද?

.....

(ii) එහිදී නොනැවතී ගමන දිගටම යා යුතු බව ජේසන්ට (Jason) හා පිරිසට තරයේ කියා සිටියේ කවරෙක් ද?

.....

49. ඇපොලෝනියස්ගේ (Apollonius') ද වොයෙජ් ඔෆ් ආර්ගෝ කාව්‍යයට අනුව ඇතීනා (Athena) සහ හේරා (Hera) ඇෆ්රොඩයිට්ගේ (Aphrodite's) මාළිගයට පැමිණියේ ඇයි?

.....

.....

50. ඇපොලෝනියස්ගේ (Apollonius') ද වොයෙජ් ඔෆ් ආර්ගෝ කාව්‍යයට අනුව නිවස බලා යන ගමනේදී ජේසන් (Jason) හා මීඩියා (Medea) හමුවීමට ගිය මීඩියාගේ නැන්දණියගේ නම කුමක් ද?

.....

* * *

000951

03070000280110751



(48) கிரேக்க, உரோம நாகரிகம் I

இரண்டு மணித்தியாலம்

அறிவுறுத்தல்கள்:

- * எல்லா வினாக்களுக்கும் இவ்வினாத்தாளிலேயே விடை எழுதுக.
- * பகுதி I இல் 1 தொடக்கம் 30 வரையான வினாக்களுக்குச் சரியான அல்லது மிகப் பொருத்தமான விடையைத் தெரிந்தெடுத்து, அதன் இலக்கத்தை எதிரேயுள்ள அடைப்புக்குறியினுள் எழுதுக.
- * பகுதி II இல் 31 தொடக்கம் 50 வரையான வினாக்களுக்குரிய விடைகளை, தரப்பட்டுள்ள புள்ளிக்கோட்டின்மீது எழுதுக.
- * இவ்வினாத்தாளுக்கான விடைகள் ஏதேனும் ஒரு மொழியில் மட்டுமே எழுதப்பட வேண்டும்.

பகுதி I - கிரேக்க, உரோம வரலாறு

1. மரபுக் கதைகளுக்கேற்ப எதென்ஸ் தாபிக்கப்பட்டது.
 - (1) பெலொப்ஸ் (Pelops) இனால் ஆகும். (2) கெக்ரொப்ஸ் (Cecrops) இனால் ஆகும்.
 - (3) கட்மஸ் (Cadmus) இனால் ஆகும். (4) ஆர்கஸ் (Argus) இனால் ஆகும்.
 - (5) டானஸ் (Danus) இனால் ஆகும். (.....)
2. ட்ரோஜன் யுத்தம் தொடர்பான மரபுக்கதை வீரர்களின் செயல்கள் பற்றிய பின்வரும் கூற்றுகளில் பிழையானது எது?
 - (1) இலியாட் (Iliad), ஓடிசி (Odyssey) செய்யுள்களில் அவர்களின் வீரச்செயல்கள் பற்றிக் குறிப்பிடப்பட்டுள்ளது.
 - (2) ஓடிசியஸின் (Odysseus) பத்து வருடப் பயணம் பற்றிய கதை ஓடிசி நூலில் (Odyssey) குறிப்பிடப்பட்டுள்ளது.
 - (3) ஓடிசியஸ் (Odysseus) மீண்டும் இத்தாகாவுக்கு (Ithaca) வந்தமையும் அவன் பெனலோபியனிடம் (Penelope) பழித்தீர்த்தமையும் பற்றிய கதை ஓடிசி (Odyssey) நூலில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ளது.
 - (4) மெனலாயஸ் (Menelaus) மீண்டும் ஸ்பாட்டாவுக்கு (to Sparta) வந்தமை அவனின் இராசதானியை புனரூபிததாரணம் செய்தமை என்பன பற்றிய கதைகள் இலியாட் (Iliad) நூலில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ளது.
 - (5) ட்ரோஜன்களுக்கு எதிராக கிரேக்கர்கள் ஒலிம்பியன்களின் (olympians) ஆதரவுடன் போர் செய்த முறை பற்றிய கதைகள் இலியாட் (Iliad) நூலில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ளது. (.....)
3. பின்வருவனவற்றுள் ட்ரகோ (Draco) தனது சட்டத் தொகுப்பினை முன்வைப்பதற்குக் காரணமான அதென்ஸில் (in Athens) நிலவிய சூழ்நிலைகள் பற்றிய பிழையான கூற்று எது?
 - (1) அதென்ஸில் (in Athens) எழுதப்பட்ட சட்டத் தொகுப்பு இருக்கவில்லை
 - (2) அதீனியன் நீதிபதிகளின் தீர்மானங்களை கட்டுப்படுத்தும் முறை அதென்ஸில் இருக்கவில்லை
 - (3) சாதாரணப் பொதுமக்கள் அதென்ஸின் சட்டத்தைக் கட்டுப்படுத்தினர்.
 - (4) பொதுமக்களுக்கு அதென்ஸ் அரசில் நீதி மறுக்கப்பட்டது.
 - (5) கொடூரமான நீதிபதிகள் அதென்ஸ் நகரில் சாதாரண மக்களை அடக்கி ஒடுக்கினர். (.....)
4. பின்வரும் அட்டவணையில் முதலாம் நிரலில் அதீனியன் வகுப்புகள் அவர்களின் செல்வத்துக்கேற்ப பிரிக்கப்பட்டிருப்பதையும் இரண்டாம் நிரலில் அவற்றின் கருத்துகளும் குறிப்பிடப்பட்டுள்ளன.

முதலாம் நிரல்	இரண்டாம் நிரல்
பென்டகொசியோமெட்மினி <i>Pentacosimedimni</i>	A - இருநூறு படி அளவு சோளம் உற்பத்தி செய்யும் காணி உரிமையாளர்
ஹிப்பெஸ் <i>Hippes</i>	B - ஐந்நூறு படி அளவு சோளம் உற்பத்தி செய்யும் காணி உரிமையாளர்
சியுகிடாய் <i>Zeugitae</i>	C - தமக்கென காணி இருந்தும் அரசியல் உரிமையற்ற விவசாயிகள்
தேடெஸ் <i>Thetes</i>	D - முந்நூறு படி அளவுக்கு அதிகமாகவும் ஐந்நூறு படி அளவுக்கு குறைவாகவும் சோளம் உற்பத்தி செய்யும் காணி உரிமையாளர்

முதலாம் நிரலில் உள்ள அதீனியன் வகுப்புகள் இரண்டாம் நிரலில் உள்ள கருத்துடன் சரியாகப் பொருந்தும் விடையைத் தெரிவுசெய்க.

- (1) A, C, B, D (2) B, C, A, D (3) B, D, A, C (4) C, B, A, D (5) D, B, C, A (.....)

- பின்வரும் கூற்றுகளை வாசித்து 5 ஆம் வினாவுக்கு விடை தருக.

- A - அவர் ஆர்கன்ஸ்மாரை (Archons) நியமிப்பதில் செல்வாக்குச் செலுத்தினார்.
- B - அவர் வெற்றுக் காணிகளைப் பிரித்து கட்டாயத் தேவையுள்ளவர்களுக்கு வழங்கினார்.
- C - அவர் மலைவாசிகளுக்கான புதிய வகுப்பொன்றை (Diakrioi) ஒழுங்கமைத்தார்.

5. பின்வருவோருள் மேலுள்ள A, B, C எனக் குறிப்பிடப்பட்ட செயற்பாடுகளை நடைமுறைப்படுத்தியவர் யார்?

- (1) சைலோன் (Cylon)
- (2) பெஸிஸ்ட்ராடஸ் (Peisistratus)
- (3) ஹிப்பார்கஸ் (Hipparchus)
- (4) ஹிப்பியாஸ் (Hippias)
- (5) அரிஸ்தியோன் (Aristeion)

(.....)

6. பின்வருவனவற்றுள் மெஸினியன் (Messenian) போர்களின் விளைவினை மிக நன்றாகக் குறிப்பிடும் கூற்று எது?

- (1) நியோட்மோடெஸ் (neodamodes) எனும் பெயரில் சுதந்திரமடைந்தவர்களின் வகுப்பு ஒன்று தோன்றுதல்.
- (2) சிறப்புரிமைகள் பெற்றிருந்த வகுப்பினரின் ஆதிக்கம் மிகவும் பலவீனமடைந்தது.
- (3) ஹொப்லைட் (hoplite) போர் உபாயங்களின் முக்கியத்துவம் அங்கீகரிக்கப்பட்டது.
- (4) அரிஸ்டோமினிஸ், மெஸினியன்களின் (Messenians) மரபுக்கதை வீரர் ஆகினார்.
- (5) ஸ்பார்டன்களின் காணிப் பிரச்சினை நிரந்தரமாகத் தீர்க்கப்பட்டது.

(.....)

- கீழே தரப்பட்டுள்ள கூற்றுகளை வாசித்து 7 ஆம் வினாவுக்கு விடை எழுதுக.

- A i - மெலியான் கிரேக்க (Malian Greek) இனத்தவரான எபியல்டெஸ் (Ephialtes) கிரீஸினை காட்டிக் கொடுத்தவர் எனக் குறிப்பிடப்பட்டார்.

- ii - ஸ்பார்டன்மார் (Spartans), தீபன்மார் (Thebans), தெஸ்பியன்மார் (Thespians) தங்கியிருக்கும்போது ஏனைய கிரேக்கர்கள் தென்பகுதிக்கு வெளியேறினர்.

- B i - அக்ரோபோலிஸ் வீழ்ச்சியடைந்த பின்னர் கிரேக்க ஜெனரல்மார் போர் ஆலோசனைச்சபை நடாத்தி கோரிந்தியானின் இஸ்த்மஸ் (Isthmus of Corinth) மீது பின்வாங்கத் தீர்மானித்தனர்.

- ii - கிரேக்கர்கள் இரவில் கப்பலில் பயணிப்பதற்குத் தயாராக இருப்பதாகவும் அதைத் தடுப்பதினால் பாரிய வெற்றி கிடைக்குமெனவும் சிசினஸ் (Sicinnus) என்னும் அடிமை சர்க்சீசிடம் (Xerxes) அறிவித்தான்.

- C i - பொசானியாஸ் (Pausanias) வழி நடாத்திய ஒன்றிணைந்த கிரேக்க இராணுவம் மார்டோனியஸ் (Mardonius) இயக்கிய பராசீக இராணுவத்தை தோற்கடித்தது.

- ii - இந்தப் போர் பாரசீகர்களின் கிரேக்க ஆக்கிரமிப்பை முடிவுக்குக் கொண்டு வந்த முக்கிய தரைப்போர்களில் ஒன்றாகும்.

7. தர்மோபிலே (Thermopylae), ஸலாமிஸ் (Salamis), பிளேரயா (Plataea) எனும் போர்களை ஒழுங்குமுறையாகக் குறிப்பிடும் தெரிவு எது?

- (1) A, B, C (2) B, A, C (3) B, C, A (4) C, A, B (5) C, B, A (.....)

8. பின்வரும் கூற்றுகளில் மரதனில் (Marathon) மில்டியாட்ஸ் (Miltiades) மற்றும் கிரேக்கர்கள் பயன்படுத்திய உபாயம் பற்றிக் குறிப்பிடாதது எது?

- (1) அவர் தமது குதிரைப்படைகளை பாரசீகர்களை வெற்றி கொள்ளப் பயன்படுத்தினார்.
- (2) பாரசீகர்களை ஏமாற்றுவதற்காக அவர் தமது படைகளின் மத்தியில் பலவீனமடையச் செய்தார்.
- (3) பெலென்கஸ் உருவாக்கம் (Phalanx formation) எனப்படும் போர் உத்தியை அதிகம் பயன்படுத்தினார்.
- (4) இரண்டு மலைகளுக்கு இடையிலான பிரதேசத்தில் அவர்கள் போரிட்டனர்.
- (5) அவர்கள் உயர்தரமான இராணுவ உபாயங்களையும் ஆயுதங்களையும் பயன்படுத்தினர்.

(.....)

9. சிமோன் (Cimon) கி.மு. 461 இல் வெளியேற்றப்பட்டமைக்கான காரணம்,

- (1) டிலோஸ் மண்டலத்தை (Confederacy of Delos) தாபித்ததினாலாகும்.
- (2) ஸ்பார்டன்மார்களுடன் (Spartans) சிறந்த தொடர்புகளைப் பேணியமையாலாகும்.
- (3) அதென்ஸில் (in Athens) சனநாயக சீர்திருத்தங்களை எதிர்த்தமையாலாகும்.
- (4) நேர்மையான அரசியல் தலைவராக அவருக்கு இருந்த புகழை இழந்தமையாலாகும்.
- (5) மரபுவழி அரசியல்வாதியாக இருந்தமையாலாகும்.

(.....)



- பின்வரும் கூற்றுகளைக் கவனத்திற் கொண்டு 10 ஆம் 11 ஆம் வினாக்களுக்கு விடை தருக.
 - A - பெரிக்கிளிஸினால் (Pericles) கி.மு. 449 இல் பன்ஹெலிகின் (Panhellenic) மாநாடு கூட்டப்பட்டது.
 - B - பெரிக்கிளிஸினால் (Pericles) கி.மு. 447 இல் திரேசியான் செர்சொனெசஸில் (Thracian Chersonesus) கிளேருக்கி (cleruchies) ஆகியவற்றில் குடியரசு தாபிக்கப்பட்டது.
 - C - பெரிக்கிளிஸ் (Pericles), கிரேக்க அரசுகளில் அதீனியான் நாணயங்களை பயன்படுத்த கட்டளையிட்டான்.
 - D - பெரிக்கிளிஸ் (Pericles), பாரசீகர்களால் அழிக்கப்பட்ட அதீனியன் ஆலயங்களையும் கட்டடங்களையும் புனரமைத்தான்.

10. பெரிக்கிளிஸின் ஏகாதிபத்திய கொள்கையின் (Pericles' imperial policy) ஆரம்ப குறியீடுகளைக் காட்டும் இரண்டு கூற்றுகளும் எவை?

(1) A உம் B உம் (2) A உம் C உம் (3) B உம் C உம் (4) B உம் D உம் (5) C உம் D உம் (.....)
11. மேலே தரப்பட்டுள்ளவற்றுள் பெரிக்கிளிஸின் ஏகாதிபத்திய கொள்கையின் (Pericles' imperial policy) விளைவுகளைக் குறிப்பிடும் இரண்டு கூற்றுகளும் எவை?

(1) A உம் B உம் (2) A உம் C உம் (3) B உம் C உம் (4) B உம் D உம் (5) C உம் D உம் (.....)
12. சிசிலியன் ஆக்கிரமிப்பில் (Sicilian Expedition) அதென்ஸ் (Athens) அரசு தோல்வியடைந்தமைக்கான காரணம்,

(1) அல்சிபியாடஸ் (Alcibiades), ஆக்கிரமிப்பை காட்டிக்கொடுத்தமையாகும்.

(2) அதீனியன்ஸ் (Athenians) பின்வாங்க மறுத்தமையாகும்.

(3) ஸ்பார்டா அரசு அதீனிய கப்பல் படையை அழித்தமையாகும்.

(4) சிசிலி அரசு மேலதிகப் படைகளைப் பெற்றுக்கொண்டமையாகும்.

(5) ஸ்பார்டா அரசுக்கு பாரசீக உதவி கிடைத்தமையாகும். (.....)
13. கிரேக்க நகர அரசுகள் பெலோபோனியன் போரில் (Peloponnesian War) ஒன்றுக்கொன்று எதிராகப் போரிட்டன. இப்போரின் நீண்டகால தாக்கம் யாது?

(1) தீபஸ் ஸ்பார்டாவைத் தோற்கடித்தது.

(2) மசிடோனியா கீரிஸை கைப்பற்றியது.

(3) அதென்ஸ் அரசு தங்க யுகமொன்றினுள் பிரவேசித்தது.

(4) ஸ்பார்டா, அதென்ஸைக் கைப்பற்றியது.

(5) ஆர்கோஸ் அரசு மெகாரா அரசைத் தோற்கடித்தது. (.....)
14. மஸிடோனியாவின் இரண்டாம் பிலிப் (Philip II) அரசனின் போர் நடவடிக்கைகள் பற்றிய பின்வரும் கூற்றுகள், காரணங்கள் என்பன பற்றி வாசித்து அவை பற்றிய சரியான கூற்றுகளைத் தெரிவுசெய்க.

கூற்று - மஸிடோனியாவின் இரண்டாம் பிலிப் (Philip II of Macedonia) மன்னன் அதென்ஸ் மன்னனுக்காக அம்பிபொலிஸ் (Amphipolis) கைப்பற்றுவதற்கு நடவடிக்கை எடுத்தான்.

காரணம் - சுதந்திர அரசான (Athens) பிட்னா (Pydna) அரசை மஸிடோனியாவின் இரண்டாம் பிலிப் மன்னனுக்கு (Philip II of Macedonia) வழங்குவதற்கு அதென்ஸ் இணக்கம் தெரிவித்தது.

(1) கூற்று காரணம் இரண்டும் சரியானவை என்பதுடன் அவை ஒன்றோடொன்று தொடர்புடையவை.

(2) கூற்று காரணம் இரண்டும் சரியானவை. எனினும் அவை ஒன்றோடொன்று தொடர்புடையனவல்ல.

(3) கூற்று மட்டும் சரியானது. காரணம் பிழையானது.

(4) கூற்று பிழையானது. காரணம் சரியானது.

(5) கூற்று காரணம் ஆகிய இரண்டும் பிழையானவை. (.....)
15. மகா அலெக்சாந்தர் (Alexander the Great) மன்னன்

(1) கி.மு. 336 இல் பவுசானியஸ் (Pausanians) எனும் நபரால் கொலை செய்யப்பட்டார்.

(2) மலைவாழ் குலத்தவரையும் மஸிடோனியன்களையும் ஒன்றிணைத்தார்.

(3) கொரிந்தில் கிரேக்க சம்மேளத்தினால் (Confederacy at Corinth) கிரீஸின் ஜெனரலாக தெரிவு செய்யப்பட்டார்.

(4) ஜெனரல் அட்லஸ்ஸின் (General Attalus) மருமகளான கிளியோபாட்ராவைத் (Cleopatra) திருமணம் செய்தார்.

(5) ஹிபஸ்பிஸ்ராப் (Hypaspistae) எனும் பெயருடைய விசேட படையணியையும் அரசு பாதுகாப்புப் படையையும் உருவாக்கினார். (.....)

16. பின்வருவனவற்றுள் இத்தாலியின் நான்கு ஆதி இனத்தவர்கள் பற்றிக் குறிப்பிடுவது எது?
- (1) லவீனியன்ஸ் (Lavinians), கெல்ட்ஸ் (Celts), கிரேக்கர் (Greeks), சபாயின்ஸ் (Sabines)
 - (2) எட்ரஸ்கான்ஸ் (Etruscans), ஸ்பானியர்ட் (Spaniards), சபாயின்ஸ் (Sabines), லட்வியன்ஸ் (Latvians)
 - (3) அம்பிரியன்ஸ் (Umbrians), கார்த்திஜீனியன்ஸ் (Carthaginians), கொரிந்தியன்ஸ் (Corinthians), கிரேக்கர் (Greeks)
 - (4) லபிஜீயன்ஸ் (Lapygians), கோல்ஸ் (Gauls), எட்ரஸ்கான்ஸ் (Etruscans), லிகூரியன்ஸ் (Ligurians)
 - (5) வொல்ஸிகியன்ஸ் (Volscians), லத்தீன்ஸ் (Latins), லவீனியன்ஸ் (Lavinians), சுமேரியன்ஸ் (Summerians) (.....)

17. பின்வருவனவற்றுள் உரோம அரசரிமை வீழ்ச்சியடைந்தமைக்குக் காரணமான விடயங்கள் இரண்டும் எவை?
- A - டார்குவீனியஸ் சுப்ரஸ்ஸின் (Tarquinius Superbus') அடக்குமுறை ஆட்சி
 B - சபாயின்ஸ் (Sabines) மீதான வன்முறை / துஷ்பிரயோகம்
 C - லுக்ரேஷியா மீதான (Lucretia) வன்முறை / துஷ்பிரயோகம்
 D - பிளேபெயன்ஸ்மாரின் (Plebeians) எழுச்சி
- (1) A உம் B உம் (2) A உம் C உம் (3) B உம் C உம்
 (4) B உம் D உம் (5) C உம் D உம் (.....)

18. பின்வரும் அட்டவணையில் முதலாம் நிரலில் அரச அதிகாரிகளும் இரண்டாம் நிரலில் அவர்களுக்கான கடமைகளும் தரப்பட்டுள்ளன.

அரச அதிகாரி	கடமைகள்
கொன்சல் (Consul)	A - உரோமர்களுக்கான சிவில் நீதியை நிர்வகித்தல்
பிரயடர் (Praetor)	B - பிளேபெயின்மாரைத் தவறுகளிலிருந்து பாதுகாத்தல்
சென்சர் (Censor)	C - பொது விழாக்களை ஒழுங்குபடுத்துதல்
குவேஸ்டர் (Quaestor)	D - வருவாய்களைப் பெற்றுக்கொள்ளுதல்
ஈடில் (Aedile)	E - படையினருக்குக் கட்டளை இடுதல்
	F - செனற் சபையின் வெற்றிடங்களை நிரப்புதல்

அரச அதிகாரிகளும் அவர்களின் கடமைகளும் சரியாகப் பொருந்தும் விடையினைத் தெரிவுசெய்க.

- (1) A, D, B, E, C (2) B, D, A, F, C (3) C, B, F, A, E (4) D, A, E, C, B (5) E, A, F, D, C (.....)

19. பின்வருவனவற்றுள் கொமிடியா டிரிபியூட்டாவுக்கு (Comitia Tributa) அரசின் உயர் சட்டவாக்க அதிகாரத்தை வழங்கிய சட்டம் எது?
- (1) லெக்ஸ் கனுலெய்யா (Lex Canuleia)
 - (2) லெக்ஸ் ஒகுல்னியா (Lex Ogulnia)
 - (3) லெக்ஸ் ஹோர்டென்சியா (Lex Hortensia)
 - (4) வலேரியோ - ஹோரேஷியான் சட்டங்கள் (Valerio-Horatian Laws)
 - (5) லிசினியான் சட்டங்கள் (Licinian Laws) (.....)

- பியூனிக் போர் பற்றிய பின்வரும் கூற்றுகளை வாசித்து 20 தொடக்கம் 22 வரையான வினாக்களுக்கு விடை எழுதுக.

- A - டியூரினை (Turin) ஹனிபால் (Hannibal) கைப்பற்றியமை.
 B - சிசிலி (Sicily) உரோம மாகாணம் ஆனமை.
 C - நியூமிடியன் அரசன் (King of Numidia) கார்தேஜினை தாக்கியமை.
 D - உரோமர்கள், கன்னாய் (Cannae) போரில் தோல்வியடைந்தமை.
 E - ஹனிபால் உரோமரை மெடெளரஸ் (Metaurus) போரில் தோல்வியுற் செய்தமை

20. மேல்வரும் கூற்றுகளில் முதலாம் பியூனிக் போர்க் (First Punic War) காலத்தில் நிகழ்ந்த சம்பவத்தைக் குறிப்பது எது?
- (1) A (2) B (3) C (4) D (5) E (.....)

21. மேல்வருவனவற்றுள் இரண்டாம் பியூனிக் போர்க்காலம் (Second Punic War) பற்றிக் குறிப்பிடும் இரண்டு கூற்றுகள் எவை?
 (1) A உம் C உம் (2) A உம் D உம் (3) B உம் C உம்
 (4) B உம் E உம் (5) D உம் E உம் (.....)
22. மேல்வருவனவற்றுள் மூன்றாம் பியூனிக் போரில் (Third Punic War) நிகழ்ந்த சம்பவத்தைக் குறிப்பிடுவது எது?
 (1) A (2) B (3) C (4) D (5) E (.....)
23. பின்வரும் கூற்றுகளில் கிறகய் சகோதரர்களின் (Gracchi brothers') சீர்திருத்தங்களுடன் தொடர்புடைய இரண்டு கூற்றுகள் எவை?
 A - எவரும் 300 யூகேராவிற்கும் அதிகமான காணியை வைத்திருப்பதற்கு அனுமதிக்கப்படவில்லை.
 B - மேலதிக காணிகள் ஏழை மக்களுக்குப் பகிர்த்தளிக்கப்பட வேண்டும்.
 C - செனற் சபையின் இறுதித்தீர்ப்பு தொடர்பாக முறையிடு செய்வதற்கு உரிமை வழங்கினர்.
 D - படைவீரர்கள் தமது செலவிலேயே தேவையான ஆயுதங்கள் உபகரணங்களை வைத்திருக்க வேண்டும்.
 (1) A உம் B உம் (2) A உம் C உம் (3) B உம் C உம்
 (4) B உம் D உம் (5) C உம் D உம் (.....)
24. பின்வருவனவற்றுள் ஜுகூர்தா (Jugurtha) பற்றிய பிழையான கூற்று எது?
 (1) அவனுக்கு நியூமிடியாவின் முழு இறைமையையும் பெறுவது தேவையாக இருந்தது.
 (2) அவன் அட்ஹர்பாலை (Adherbal) போரில் தோற்கடித்தான்.
 (3) அவன் உரோம கொமிஷனர்மாருக்கு இலஞ்சம் வழங்கினான்.
 (4) இறுதி வரைக்கும் கட்சிக்காரரான பொக்கஸ் (Bocchus) இடமிருந்து உதவி பெற்றுக்கொண்டான்.
 (5) அவன் சாகும் வரைக்கும் இருண்ட நிலவறையில் பட்டினியாக இருந்தான். (.....)
25. உரோமில் குற்றவாளியின் கழுத்தை நெரித்தல் மூலம் கொலை செய்யும் புதிய முறையை அறிமுகம் செய்தவர்
 (1) தைபீரியஸ் கிரக்கஸ் (Tiberius Gracchus) (2) காயஸ் கிரக்கஸ் (Gaius Gracchus)
 (3) கேடோ (Cato) (4) மேறியஸ் (Marius)
 (5) சுல்லா (Sulla) (.....)
26. கிளேடியேடஸ்மாரின் கலகம் (Gladiator's revolts) தொடர்பான சரியான இரண்டு கூற்றுகள் எவை?
 A - கிளேடியேடஸ்மாரின் எழுச்சி கபுவா (Capua) மூலம் ஆரம்பமானது.
 B - பிரபலமான ஸ்பார்டகஸ் கிளேடியேடர் ஸ்பார்ட்டன் ஆவார்.
 C - கிறசஸ் (Crassus) இனால் ஸ்பார்டகன்ஸ்ஸின் கிளர்ச்சி முடிவடைந்தது.
 D - உயிர் பிழைத்த கிளர்ச்சியாளர் ஜூலியஸ் சீசரினால் (Julius Caesar) கொலை செய்யப்பட்டனர்.
 (1) A உம் B உம் (2) A உம் C உம் (3) B உம் C உம்
 (4) B உம் D உம் (5) C உம் D உம் (.....)
27. கட்டிலினாவுக்கு மரண தண்டனை விதிக்காது, வாழ்நாள் நீடித்த சிறைத் தண்டனையை முன்மொழிந்தவர் யார்?
 (1) கிறசஸ் (Crassus) (2) பொம்பே (Pompey) (3) சீசர் (Caesar)
 (4) அந்தனி (Anthony) (5) சிசரோ (Cicero) (.....)
28. பின்வரும் சம்பவங்கள் நிகழ்ந்த காலப் பகுதியை ஒழுங்குமுறையாகக் குறிப்பிடும் விடை எது?
 A - சீசர் (Caesar) ருபிகோனை (Rubicon) தாண்டிச் சென்றமை
 B - லூகாவில் (Luca) மாநாடு நடாத்துதல்
 C - கிறசஸ் (Crassus), ஜூலியா (Julia) ஆகியோரின் மரணம் சம்பவித்தல்
 D - பர்சாலியாவில் (Pharsalia) பொம்பே (Pompey) தோல்வியடைதல்
 (1) A, D, B, C (2) B, C, A, D (3) C, A, D, B (4) C, D, B, A (5) D, A, B, C (.....)
29. பின்வரும் கூற்றுகளில் ஜூலியஸ் சீசரின் (Julius Caesar's) சீர்திருத்தம் அல்லாதது எது?
 (1) ஜூலியஸ் சீசர் செனற் அங்கத்தவர்களை 800 ஆக அதிகரித்தமை
 (2) அவர் கார்தேஜ் (Carthage) கொரிந்த் (Corinth) ஆகியவற்றில் குடியரசுகளை தாபித்தார்.
 (3) அவர் கோல் (Gaul) பிரதேசத்திலும் ஸ்பானியாவின் (Spain) சில நகரங்களிலும் மக்களுக்கு குடியரிமை வழங்கினார்.
 (4) அவர் வட்டி வீதத்தைக் குறைத்ததன் மூலம் கடன்காரருக்கு நிவாரணம் வழங்கினார்.
 (5) அவர் வறியவர்களுக்கு பொதுக்கட்டிடங்கள் கட்டும் பணியில் வேலை வழங்கினார். (.....)

30. பின்வருவனவற்றுள் ஒகஸ்தஸ் சீசர் (Augustus Caesar) தொடர்பான பிழையான கூற்று எது?

- (1) அவர் 'அரசன்' எனும் பட்டத்தை ஏற்க மறுத்தார்.
- (2) அவர் இம்பெரடொர் (Imperator) பதவியைப் பொறுப்பேற்றார்.
- (3) செனற் சபையின் தலைமைக்கு தன்னை நியமித்தார்.
- (4) அவர் பொன்டிபெக்ஸ் மக்ஸிமஸ் (Pontifex Maximus) பதவியை நிராகரித்தார்.
- (5) தனது கொள்கையில் பழைமைவாதத்தை பின்பற்றினார்.

(.....)

பகுதி II - கிரேக்க உரோம இலக்கியம்

- பின்வரும் வினாக்களுக்குச் சுருக்கமான விடை எழுதுக.

31. ஹிசியட் (Hesiod) தனது வேர்க்ஸ் அன்ட் டேய்ஸ் (Works and Days) என்ற ஆக்கத்தில் குறிப்பிட்டுள்ளவாறு சியூஸ் (Zeus) இனால் உருவாக்கப்பட்ட முதல் மற்றும் இறுதியான இனங்கள் / காலங்கள் என்பவற்றைக் குறிப்பிடுக.

- (i) முதல் இனம் / காலம்
- (ii) இறுதி இனம் / காலம்

32. ஹிசியட் (Hesiod's) இன் வேர்க்ஸ் அன்ட் டேய்ஸ் (Works and Days) எனும் ஆக்கத்தில்

- (i) ஐந்து கிளைகள் உடைய தாவரம் என்பதால் குறிப்பிடப்படுவது எது?

- (ii) தனது முதுகில் தனது வீட்டைச் சுமப்பவன் என அழைக்கப்படுவான் யார்?

33. அரிஸ்தோபனிஸ் (Aristophanes') இன் வாஸ்ப்ஸ் (Wasps) நாடகத்தில்

- (i) புறொக்கிளியனை (Procleon) அவனது வீட்டினுள் சிறை வைத்தவர் யார்?

- (ii) அது ஏன்?

34. அரிஸ்தோபனிஸின் (Aristophanes') வாஸ்ப்ஸ் (Wasps) நாடகத்தின் ஆரம்பத்தில் சன்தியாஸ் (Xanthias) கண்ட கனவைக் குறிப்பிடுக.

35. அரிஸ்தோபனிஸின் (Aristophanes') வாஸ்ப்ஸ் நாடகத்தின் ஆரம்பத்தில் புரோக்கிளியோன் (Procleon) குறிப்பிட்ட நோ-மேன் (No-Man) எனும் பதத்தினால் கருதப்படும் கட்டுக்கதை யாது?

36. சொபொக்கிளியின் (Sophocles') பிலோக்டீடீஸ் (Philoctetes) நாடகத்தில் பிலோக்டீடீயை ட்ரோய்க்கு (Troy) கொண்டு வருவதற்கு அனுப்பப்பட்ட நபர்கள் இருவர் யாவர்?

- (i)
- (ii)

37. சொபெக்கிளிஸின் (Sophocles') பிலோக்டீடீஸ் நாடகத்தில் நெயொப்டொலம்ஸ்ஸின் (Neoptolemus') கண்டுபிடிப்புக்கேற்ப பிலோக்டீடீஸ் (*Philoctetes*) லெம்னோஸில் (Lemnos) மேலும் உயிருடன் வாழ்வதாக காட்டப்படும் சான்றுகள் இரண்டினைக் குறிப்பிடுக.

- (i)
(ii)

38. சொபெக்கிளிஸின் (Sophocles') பிலோக்டீடீஸ் நாடகத்தில்

- (i) பிலோக்டீடீஸ் (Philoctetes) ட்ரோய் (Troy) இராச்சியத்துக்குப் போகுமாறு கட்டளை இட்டவர் யார்?
.....
(ii) அவன் ட்ரோய்க்கு ஏன் செல்லவேண்டும்?
.....

39. அல்செஸ்டீஸ் (Alcestis) நாடகத்தின் அறிமுகத்தை வெளிப்படுத்துவதற்கு யூரிபிடீஸ் பயன்படுத்திய இரண்டு நாடக பாத்திரங்களைப் பெயரிடுக.

- (i)
(ii)

40. யூரிபிடீஸ் (Euripides') இன் அல்செஸ்டீஸ் நாடகத்தில் அல்செஸ்டீஸ் (Alcestis) தனது மரணத் தறுவாயில் உள்ளபோது அவளின் கணவனான அட்மிட்டீஸிடம் (Admetus) எதைச் செய்ய வேண்டாமெனக் கேட்டாள்?

-
.....

41. யூரிபிடீஸ்ஸின் (Euripides') அல்செஸ்டீஸ் நாடகத்தில் தனது மனைவியின் மரணத்தினால் வீட்டிலுள்ளோர் துக்கம் அனுபவிக்கும்போது விருந்தாளி ஒருவரை வீட்டிற்கு அழைத்து உபசரிப்பு வழங்கிய தனது செயல் அடம்ட்ஸ் பெரியானு நகர மக்களின் கோரஸுக்கு எவ்வாறு நியாயமானதெனக் குறிப்பிட்டான்?

-
.....

42. யூரிபிடீஸ்ஸின் (Euripides') அல்செஸ்டீஸ் நாடகத்தின் இறுதியில் ஹெராக்லீஸ் (Heracles) பாதுகாப்பாக வைத்திருப்பதற்கு எனப் பாசாங்கு செய்து அட்மிட்டீஸிடம் (Admetus) யாரை அழைத்து வந்தான்?

-
.....

43. ரெறன்ஸ்ஸின் (Terence's) மதர் இன் லோ (Mother-in-Law) நாடகத்தின் அறிமுகம் எந்த மூன்று கதாபாத்திரங்களின் உரையாடல்களினூடாக கட்டியெழுப்பப்படுகிறது?

- (i)
(ii)
(iii)

44. ரெறன்ஸ்ஸின் (Terence's) மதர் இன் லோ நாடகத்தில் பம்பிலஸ் (Pamphilus) தனது மனைவியிடம் அன்பு செலுத்தத் தொடங்குகையில் அவளிடமிருந்து பிரிவதற்கான நிகழ்வுகளைச் சுருக்கமாகக் குறிப்பிடுக.

-
.....

45. ரெறன்ஸ்ஸின் (Terence's) மதர் இன் லோ நாடகத்தில் மிரினா (Myrrina) வுக்கேற்ப பம்பிலஸ் (Pamphilus) வீட்டை விட்டு வெளியேறுவதற்கு பிலுமினாவைத் (Philumina) தூண்டிய உண்மையான காரணம் யாது?
-
-
46. ரெறன்ஸ்ஸின் (Terence's) மதர் இன் லோ நாடகத்தில்
- (i) பம்பிலஸ்ஸின் (Pamphilus) அடிமை வேலையாளின் பெயர் என்ன?
-
- (ii) நாடகத்தின் ஆரம்பத்தில் பம்பிலஸ் (Pamphilus), பிலுமினா (Philumina) இருவரைத் தவிர அவனுக்கு மட்டும் தெரிந்த கதையின் பகுதி யாது?
-
47. அப்போலியன்ஸ்ஸின் (Apollonius') த வொயேஜ் ஒப் ஆர்கோ வில் (*The Voyage of Argo*) கதாநாயகர்கள் கொல்சிஸ் நோக்கி கடற்பயணம் செய்வதற்குத் தயாராகும் வேளை
- (i) கப்பலின் நடு ஆசனம் யாருக்கு வழங்கப்பட்டது?
-
- (ii) அவரின் உதவியாளராகத் தெரிவு செய்யப்பட்டவர் யார்?
-
48. அப்போலோனியன்ஸ்ஸின் (Apollonius') த வொயேஜ் ஒப் ஆர்கோ இல் ஆர்கொனைட்மார் கொல்கிஸ் (Colchis) நோக்கிச் சென்ற பயணத்தில்
- (i) முதலில் எங்கு தங்கி நின்றனர்?
-
- (ii) அப்போது தங்கியிராது தொடர்ந்து செல்ல வேண்டுமென ஜேசனிடமும் (Jason) கப்பலில் உள்ளோரிடம் கூறியவர் யார்?
-
49. அப்போலியனியன்ஸ்ஸின் (Apollonius') த வொயேஜ் ஒப் ஆர்கோவில் அதீனா (Athena), ஹேரா (Hera) ஆகியோர் அப்ரொடயிட் (Aphrodite's) அரண்மனைக்கு வருகை தந்தது ஏன்?
-
-
50. அப்போலியனின் (Apollonius') த வொயேஜ் ஒப் ஆர்கோவில் வீடு நோக்கிச் செல்லும் பயணத்தில் ஜேசனும் (Jason) மீடியாவும் (Medea) சந்திப்பதற்குச் சென்ற மீடியாவின் மாமியாரின் பெயர் என்ன?
-

* * *

(48) Greek and Roman Civilization I**Two hours****Instructions:**

- * Answer all questions on this paper itself.
- * **Part I** - in questions 1 to 30, select the correct or the most appropriate answer for each question and write its number in the bracket.
- * **Part II** - in questions 31 to 50, write the answer in the space provided.
- * Answer all questions in one language only.

Part I - Greek and Roman History

1. According to legend or tradition, Athens was founded by
(1) Pelops. (2) Cecrops. (3) Cadmus. (4) Argus. (5) Danus. (.....)
2. Which of the following statements is **not** correct regarding the deeds of the legendary heroes of the Trojan War?
(1) Their adventures are mentioned in the Homeric poems of the *Iliad* and the *Odyssey*.
(2) The account of Odysseus' ten-year wandering is mentioned in the *Odyssey*.
(3) Odysseus' return to Ithaca and his vengeance on Penelope's suitors is central to the *Odyssey*.
(4) Menelaus' return to Sparta and the restoration of his kingdom is narrated in the *Iliad*.
(5) How the Greeks fought against the Trojans with the support of some Olympians is related in the *Iliad*. (.....)
3. Which of the following statements is **not** correct regarding the circumstances in Athens which led Draco to present his Code of Laws for Athens?
(1) There was no written Code of Laws in Athens.
(2) There was no method to regulate the decisions of Athenian judges.
(3) The common people controlled the legislation of Athens.
(4) The people were denied justice in Athens.
(5) The cruel judges oppressed the Athenian public. (.....)
4. In the chart given below **Column 1** states the Athenian Classes that were divided according to their wealth and **Column 2** states their meanings.

Column 1	Column 2
<i>Pentacosiomedimni</i>	A – Land owners who produced two hundred measures of corn
<i>Hippes</i>	B – Land owners who produced five hundred measures of corn
<i>Zeugitae</i>	C – Peasants who owned land of their own but had no political rights
<i>Thetes</i>	D – Land owners who produced more than three-hundred but less than five hundred measures of corn

Select the option that matches the Athenian Classes in Column 1 with their correct meaning in Column 2.

- (1) A, C, B, D (2) B, C, A, D (3) B, D, A, C (4) C, B, A, D (5) D, B, C, A (.....)

● Read the following statements and answer question 05.

- A - He influenced the appointment of Archons.
- B - He divided vacant lands into lots and distributed them among those who needed lands most.
- C - He organized a new party of Hillsmen (Diakrioi).

5. Which of the following individuals implemented the actions mentioned above in A, B and C?

- (1) Cylon (2) Peisistratus (3) Hipparchus (4) Hippias (5) Ariston (.....)

6. Which of the following statements best represents the result of the Messenian Wars?

- (1) There arose a class of freedmen called *neodamodes*.
- (2) The power of the privileged classes was greatly undermined.
- (3) The importance of hoplite warfare was recognized.
- (4) Aristomenes became the legendary hero of the Messenians.
- (5) The land problem of the Spartans was solved for good. (.....)

● Read the following sets of statements and answer question 07.

- A (i) - A Malian Greek named Ephialtes became known as the betrayer of Greece.
- (ii) - Spartans, Thebans and Thespians remained while the rest of the Greeks retired southward.
- B (i) - After the fall of the Acropolis, the Greek generals held a council of war and decided to retreat to the Isthmus of Corinth.
- (ii) - The slave Sicinnus informed Xerxes that the Greeks wished to sail away at night and preventing that would bring him a great victory.
- C (i) - The combined Greek army led by Pausanias defeated the Persian army led by Mardonius.
- (ii) - This battle was one of the major land battles that ended the Persian invasion of Greece.

7. Which option accurately identifies the Battles of Thermopylae, Salamis and Plataea in the correct order?

- (1) A, B, C (2) B, A, C (3) B, C, A (4) C, A, B (5) C, B, A (.....)

8. Which of the following statements is **not** a strategy used by Miltiades and the Greeks at Marathon?

- (1) The cavalry was used to overwhelm the Persians.
- (2) The middle of the force was weakened to trick the Persians.
- (3) The Phalanx formation was used extensively.
- (4) Engaged in fighting between two mountains.
- (5) Better weapons and superior military tactics were combined. (.....)

9. Cimon was ostracized in 461 B.C. because he,

- (1) set-up the Confederacy of Delos.
- (2) maintained good relations with the Spartans.
- (3) opposed the democratic reforms in Athens.
- (4) lost his popularity as an honest statesman.
- (5) was a conservative politician. (.....)

- Consider the following statements and answer questions 10 and 11.

- A - Pericles summoned a Panhellenic Congress in 449 B.C.
- B - Pericles established cleruchies in the Thracian Chersonesus in 447 B.C.
- C - Pericles decreed the use of Athenian coins in the Greek states.
- D - Pericles restored the Athenian temples and buildings destroyed by the Persians.

10. Which option include the two statements that indicate early signs of Pericles' imperial policy?
(1) A and B (2) A and C (3) B and C (4) B and D (5) C and D (.....)
11. Which option include the two statements that indicate the results of Pericles' imperial policy?
(1) A and B (2) A and C (3) B and C (4) B and D (5) C and D (.....)
12. Athens failed in the Sicilian Expedition because,
(1) Alcibiades betrayed the expedition.
(2) Athenians refused to retreat.
(3) Sparta destroyed the Athenian Fleet.
(4) Sicily received reinforcements.
(5) Sparta was helped by the Persians. (.....)
13. The Greek city-states fought against each other in the Peloponnesian War.
What was a long-term impact of that War?
(1) Thebes vanquished Sparta.
(2) Macedonia conquered Greece.
(3) Persia subjugated Athens.
(4) Sparta dominated Athens.
(5) Argos defeated Megara. (.....)
14. Read the following ASSERTION and REASON about Philip II of Macedonia's military exploits and select the correct statement about them.
ASSERTION - Philip II of Macedonia undertook to conquer Amphipolis for Athens.
REASON - Athens promised to surrender to Philip II of Macedonia the free town of Pydna.
(1) Both the assertion and reason are correct and are connected with each other.
(2) Both the assertion and reason are correct but they are not connected to each other.
(3) Only the assertion is correct and the reason is incorrect.
(4) The assertion is incorrect and the reason is correct.
(5) Both the assertion and the reason are incorrect. (.....)
15. Alexander the Great,
(1) was murdered at the hands of one Pausanias in 336 B.C.
(2) united the hill tribes and Macedonians into one nation.
(3) was chosen as the General of Greece by the Greek Confederacy at Corinth.
(4) was married to Cleopatra, the niece of General Attalus.
(5) created the special corps of *Hypaspistae* and a royal guard. (.....)
16. Which of the following options refers to the four early races of Italy?
(1) The Lavinians, the Celts, the Greeks, the Sabines.
(2) The Etruscans, the Spaniards, the Sabines, the Latvians
(3) The Umbrians, the Carthaginians, the Corinthians, the Greeks.
(4) The Lapygians, the Gauls, the Etruscans, the Ligurians.
(5) The Volscians, the Latins, the Lavinians, the Summerians (.....)

17. Select the option which includes the two reasons account for the downfall of the Roman kingship out of the reasons given below.

- A - The oppressive rule of Tarquinius Superbus.
- B - The rape of the Sabines.
- C - The rape of Lucretia.
- D - The rise of the Plebeians.

(1) A and B (2) A and C (3) B and C (4) B and D (5) C and D (.....)

18. In the chart given below column one gives the magistracies and column two gives their duties.

Magistracies	Duties assigned
Consul	A - Administered civil justice to the Romans.
Praetor	B - Protected the Plebeians from wrong.
Censor	C - Regulated the public festivals.
Quaestor	D - Received the revenues.
Aedile	E - Commanded the army.
	F - Filled the vacancies in the Senate.

Select the option that matches the magistracies and their duties.

- (1) A, D, B, E, C (2) B, D, A, F, C (3) C, B, F, A, E
(4) D, A, E, C, B (5) E, A, F, D, C (.....)

19. Which of the following options refers to the law that made the *Comitia Tributa* the supreme legislative power in the state?

- (1) Lex Canuleia (2) Lex Ogulnia (3) Lex Hortensia
(4) Valerio-Horatian Laws (5) Licinian Laws (.....)

● Read the following statements on the Punic Wars and answer questions 20 to 22.

- A - Hannibal captured Turin.
- B - Sicily became a Roman province.
- C - The Numidian King attacked Carthage.
- D - Romans were defeated at the Battle of Cannae.
- E - Hannibal defeated the Romans at the Battle of Metaurus.

20. Which of the above statements refers to an event that occurred during the First Punic War?

- (1) A (2) B (3) C (4) D (5) E (.....)

21. Which option includes the two statements that refer to the Second Punic War?

- (1) A and C (2) A and D (3) B and C (4) B and E (5) D and E (.....)

22. Which of the above statements refers to an incident that occurred during the Third Punic War?

- (1) A (2) B (3) C (4) D (5) E (.....)

23. Which option includes two of the following statements that refer to the reforms of the Gracchi brothers?

- A - No one was allowed to hold more than 300 *jugera* of land.
- B - The surplus land should be distributed among the poor.
- C - Allowed the right to appeal the final decree of the Senate.
- D - The soldiers should be equipped at their own expense.

- (1) A and B (2) A and C (3) B and C (4) B and D (5) C and D (.....)

24. Which of the following statements is **incorrect** regarding Jugurtha?

- (1) He wanted to gain the sole sovereignty of Numidia.
- (2) He defeated Adherbal in battle.
- (3) He bribed the Roman commissioners.
- (4) He received aid by his ally Bocchus till the end.
- (5) He was starved to death in a dungeon. (.....)

25. Who introduced a novel system of murder by proscription in Rome?

- (1) Tiberius Gracchus. (2) Gaius Gracchus. (3) Cato.
- (4) Marius. (5) Sulla. (.....)

26. Which option includes the two statements that are correct regarding the Gladiatorial revolts?

- A - A gladiatorial uprising started from Capua.
- B - The famous gladiator Spartacus was a Spartan.
- C - Crassus put an end to the revolt of Spartacus.
- D - The survivors were massacred by Julius Caesar.
- (1) A and B (2) A and C (3) B and C (4) B and D (5) C and D (.....)

27. Who proposed life-long imprisonment instead of a death sentence for Catilina?

- (1) Crassus (2) Pompey (3) Caesar (4) Antony (5) Cicero (.....)

28. Select the option which includes the events in proper chronological sequence as they occurred.

- A - Caesar crossed the Rubicon.
- B - Conference at Luca.
- C - Death of Crassus and Julia.
- D - Defeat of Pompey at Pharsalia.
- (1) A, D, B, C (2) B, C, A, D (3) C, A, D, B (4) C, D, B, A (5) D, A, B, C (.....)

29. Which of the following statements does **not** include a reform of Julius Caesar?

- (1) Julius Caesar increased the number of Senators to 800.
- (2) He founded colonies in Carthage and Corinth.
- (3) He gave franchise to some cities in Gaul and Spain.
- (4) He relieved the debtors by lowering the rate of interest.
- (5) He gave employment to the poor in construction of public buildings. (.....)

30. Which of the following statements is **incorrect** regarding Augustus Caesar?

- (1) He refused the title 'King'.
- (2) He assumed the title *Imperator*.
- (3) He was made the Head of the Senate.
- (4) He refused the title *Pontifex Maximus*.
- (5) He was conservative in his policy. (.....)

Part II - Greek and Roman Literature

- Write short answers.

31. Mention the first and the last races/ages created by Zeus as mentioned by Hesiod in his *Works and Days*.
 (i) First race / age
 (ii) Last race / age
32. In Hesiod's *Works and Days* what is referred to as
 (i) the five-branched plant?

 (ii) the one who carries his house on his back?

33. In Aristophanes' *Wasps*,
 (i) Who imprisoned Procleon in his own house?

 (ii) Why?

34. State the dream Xanthias had at the beginning of Aristophanes' *Wasps*.

35. At the beginning of Aristophanes' *Wasps* to what mythical account does the term 'No-Man' mentioned by Procleon refer to?

36. In Sophocles' *Philoctetes*, which **two** individuals were sent to bring Philoctetes to Troy?
 (i)
 (ii)
37. Mention **two** evidences that indicate Philoctetes was still alive in Lemnos according to Neoptolemus' findings in Sophocles' *Philoctetes*?
 (i)
 (ii)
38. In Sophocles' *Philoctetes*,
 (i) Who ordered Philoctetes to go to Troy?

 (ii) Why should he go to Troy?

39. In *Alcestis*, name the two characters Euripides has employed to bring out the prologue of the play.
- (i)
- (ii)
40. In Euripides' *Alcestis*, what did Alcestis request her husband, Admetus, at the moment of her death to refrain from?
-
-
41. How does Admetus justify to the chorus of Pherean citizens his act of admitting a visitor to the house and showing hospitality when householders were mourning the death of his wife in Euripides' *Alcestis*?
-
-
42. Whom does Haracles pretend and claim to have brought to Admetus for 'safe keeping' towards the end of Euripides' *Alcestis*?
-
-
43. In Terence's *Mother-in-Law*, the conversation between which **three** characters bring out the prologue of the play?
- (i)
- (ii)
- (iii)
44. In Terence's *Mother-in-Law*, mention briefly the circumstance that led to the detachment of Pamphilus from his wife just as he began to feel affection towards her.
-
-
-
45. In Terence's *Mother-in-Law*, what was the real reason, according to Myrrina, that provoked Philumina to leave Pamphilus' house?
-
-
46. In Terence's *Mother-in-Law*,
- (i) What is the name of Pamphilus' slave?
-
- (ii) At the beginning of the play, which part of the story is only known to him other than to Pamphilus and Philumina?
-

47. In Apollonius' *The Voyage of Argo*, when the heroes were about to sail towards Colchis,

(i) Who was given the mid-ship's seat?

.....

(ii) Who was selected as his companion?

.....

48. In Apollonius' *The Voyage of Argo*,

(i) Where do the Argonauts stop first in their journey towards Colchis?

.....

(ii) Who urged Jason and the crew to continue the travel?

.....

49. Why did Hera and Athena visit the palace of Aphrodite in Apollonius' *The Voyage of Argo*?

.....

.....

50. What is the name of Medea's aunt whom Jason and Medea visited in their homeward bound journey in Apollonius' *The Voyage of Argo*?

.....

* * *

නව/පැරණි නිර්දේශය - புதிய/பழைய பாடத்திட்டம் - New/Old Syllabus

NEW/OLD

ශ්‍රී ලංකා විභාග දෙපාර්තමේන්තුව ශ්‍රී ලංකා විභාග දෙපාර්තමේන්තුව ශ්‍රී ලංකා විභාග දෙපාර්තමේන්තුව ශ්‍රී ලංකා විභාග දෙපාර්තමේන්තුව ශ්‍රී ලංකා විභාග දෙපාර්තමේන්තුව
 இலங்கைப் பரீட்சைத் திணைக்களம் இலங்கைப் பரීட்சைத் திணைக்களம் இலங்கைப் பரීட்சைத் திணைக்களம் இலங்கைப் பரීட்சைத் திணைக்களம் இலங்கைப் பரීட்சைத் திணைக்களம்
 Department of Examinations, Sri Lanka Department of Examinations, Sri Lanka Department of Examinations, Sri Lanka Department of Examinations, Sri Lanka Department of Examinations, Sri Lanka
 ශ්‍රී ලංකා විභාග දෙපාර්තමේන්තුව ශ්‍රී ලංකා විභාග දෙපාර්තමේන්තුව ශ්‍රී ලංකා විභාග දෙපාර්තමේන්තුව ශ්‍රී ලංකා විභාග දෙපාර්තමේන්තුව ශ්‍රී ලංකා විභාග දෙපාර්තමේන්තුව
 இலங்கைப் பரීட்சைத் திணைக்களம் இலங்கைப் பரීட்சைத் திணைக்களம் இலங்கைப் பரීட்சைத் திணைக்களம் இலங்கைப் பரīட்சைத் திணைக்களம் இலங்கைப் பரīட்சைத் திணைக்களம்
 Department of Examinations, Sri Lanka Department of Examinations, Sri Lanka Department of Examinations, Sri Lanka Department of Examinations, Sri Lanka Department of Examinations, Sri Lanka

අධ්‍යයන පොදු සහතික පත්‍ර (උසස් පෙළ) විභාගය, 2020
 கல்விப் பொதுத் தராதரப் பத்திர (உயர் தர)ப் பரீட்சை, 2020
 General Certificate of Education (Adv. Level) Examination, 2020

ග්‍රීක හා රෝම ශිෂ්ටාචාරය II
 கிரேக்க, உரோம நாகரிகம் II
 Greek and Roman Civilization II

48 STE II

පැය තුනයි

மூன்று மணித்தியாலம்
 Three hours

අමතර කියවීමේ කාලය - මිනිත්තු 10 යි
 மேலதிக வாசிப்பு நேரம் - 10 நிமிடங்கள்
 Additional Reading Time - 10 minutes

අමතර කියවීමේ කාලය ප්‍රශ්න පත්‍රය කියවා ප්‍රශ්න තෝරා ගැනීමටත් පිළිතුරු ලිවීමේදී ප්‍රමුඛත්වය දෙන ප්‍රශ්න සංවිධානය කර ගැනීමටත් යොදාගන්න.

வினாப்பத்திரத்தை வாசித்து, வினாக்களைத் தெரிவுசெய்வதற்கும் விடை எழுதும்போது முன்னுரிமை வழங்கும் வினாக்களை ஒழுங்கமைத்துக் கொள்வதற்கும் மேலதிக வாசிப்பு நேரத்தைப் பயன்படுத்துக.

Use additional reading time to go through the question paper, select the questions you will answer and decide which of them you will prioritise.

උපදෙස්:

- * පහත දී ඇති උපදෙස් පරිදි ප්‍රශ්න හයකට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.
- * පළමුවන සහ සයවන ප්‍රශ්න අනිවාර්ය වේ. ඊට අමතරව I කොටසේ A උපකොටසෙන් එක් ප්‍රශ්නයක් ද B උපකොටසෙන් එක් ප්‍රශ්නයක් ද II කොටසෙන් ප්‍රශ්න දෙකක් ද තෝරාගෙන තවත් ප්‍රශ්න හතරකට පිළිතුරු සපයන්න.
- * සියලු ම ප්‍රශ්නවලට එක් භාෂාවකින් පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

I කොටස - ග්‍රීක හා රෝම ඉතිහාසය

1. පහත සඳහන් මාතෘකාවලින් පහක් තෝරාගෙන, එක් මාතෘකාවකට අවම වශයෙන් කරුණු හතරක්වත් අඩංගු කරමින්, ඒවා පිළිබඳ කෙටි සටහන් ලියන්න.

- | | |
|---|---|
| (i) ක්‍රිප්ටෙයිෂා (Krypteia) | (ii) සොලොන් (Solon) |
| (iii) ඇරිස්ටයිඩීස් (Aristides) | (iv) ඩිලියානු මණ්ඩලය (Confederacy of Delos) |
| (v) නිකියාස්ගේ සාමය (Peace of Nicias) | (vi) රොමියුලස් (Romulus) |
| (vii) කොමිටියා කියුරියාටා (The Comitia Curiata) | (viii) ටයිබරියස් ග්‍රැක්කස් (Tiberius Gracchus) |
| (ix) හැනිබල් (Hannibal) | (x) සිසරෝ (Cicero) |

(ඉකුත් 04 x 5 = 20යි.)

A උපකොටස - ග්‍රීක ඉතිහාසය

2. (i) හිපියස් (Hippias) සහ හිපාර්කස් (Hipparchus) යනු කවුරුන් ද? (ඉකුත් 03 යි)
- (ii) හර්මෝඩියස් (Harmodius) සහ ඇරිස්ටෝගෙයිටොන්ගේ (Aristogeiton) කුමන්ත්‍රණයේ ප්‍රතිඵලය සහ එහි වැදගත්කම සඳහන් කරන්න. (ඉකුත් 05 යි)
- (iii) ක්ලිස්තෙස්ගේ (Cleisthenes) නායකත්වයෙන් ඇල්කමෙයොනිඩවරු (Alcmaeonids) ඇතීනියානු දූෂ්ට පාලනය බිඳ දැමූ ආකාරය අගයන්න. (ඉකුත් 07 යි)
3. (i) ක්‍රි.පූ. 371 දී සිදුවූ ලියුක්ටරා (Leuctra) සටන ඇතිවූයේ කා අතරද? (ඉකුත් 03 යි)
- (ii) “ලියුක්ටරා (Leuctra) සටන ග්‍රීක ඉතිහාසයේ හැරවුම් ලක්ෂ්‍යයක් ලෙස සැලකිය හැකිය.” මේ කියමන පිළිබඳව ඔබේ අදහස් දක්වන්න. (ඉකුත් 05 යි)
- (iii) තීබස් (Thebes) රාජ්‍යයේ නැගීම හා සාර්ථකත්වය සඳහා එපමිනොන්ඩාස්ගේ (Epaminondas) දායකත්වය පරීක්ෂා කරන්න. (ඉකුත් 07 යි)

B උපකොටස - රෝම ඉතිහාසය

4. (i) පැට්‍රීෂියන්වරු (Patricians) යනු කවුරුන් ද? ඔවුන් පිළිබඳව කරුණු තුනක් සඳහන් කරන්න. (කෙණු 03 හි)
- (ii) පැට්‍රීෂියන්වරු (Patricians) හා පැවති අරගල නිසා ප්ලෙබේයින්වරු (Plebeians) මුහුණ පෑ ගැටළු කවරේද යන්න කෙටියෙන් පැහැදිලි කරන්න. (කෙණු 05 හි)
- (iii) ජනරජ ආණ්ඩුව (Republic) යටතේ ප්ලෙබේයින්වරු (Plebeians) තමන්ට පිළිගැනීමක් සහ වරප්‍රසාද ලබා ගැනීමට ගත් පියවර සාකච්ඡා කරන්න. (කෙණු 07 හි)
5. (i) මේරියස් (Marius) සහ සුල්ලා (Sulla) අතර පැවති විරෝධයට තුඩු දුන් හේතුව කවරේ ද? (කෙණු 03 හි)
- (ii) ඒකාධිපතියකු ලෙස සුල්ලා (Sulla) විසින් රෝමයෙහි ක්‍රියාත්මක කරනු ලැබූ ප්‍රතිසංස්කරණ කෙටියෙන් දක්වන්න. (කෙණු 05 හි)
- (iii) සුල්ලා (Sulla) සාර්ථක දේශපාලඥයෙක් ලෙසින් ඔබ සලකන්නෙහි ද? ඔබේ පිළිතුරට හේතු දක්වන්න. (කෙණු 07 හි)

II කොටස - ග්‍රීක හා රෝම සාහිත්‍යය

6. ඉංග්‍රීසි ප්‍රශ්න පත්‍රයෙහි 6 (a) සිට 6 (g) තෙක් වූ උද්ධෘත පාඨ අතුරෙන් පහක් තෝරාගෙන, ඒවායේ අවස්ථා සම්බන්ධය පෙන්වා, විෂය කරුණු පිළිබඳ සමාලෝචනයක් කරන්න. (කෙණු 04 x 5 = 20හි)
7. (i) හිසියඩ්ගේ (Hesiod's) වැඩපළ සහ දින නිමිති කාව්‍යයට අනුව පැන්ඩෝරා නිර්මාණයට දායක වූ දෙවිවරුන් තිදෙනෙක් නම් කර ඒ සඳහා ඔවුන් ලබා දුන් දායකත්වය සඳහන් කරන්න. (කෙණු 03 හි)
- (ii) සියුස් නිර්මාණය කළ රිදී වංශය පිළිබඳවත් එම වාංශිකයින් මෙලොවින් තෙරපා දැමූ පසු ගතකළ ජීවිතය පිළිබඳවත් හිසියඩ්ගේ (Hesiod's) වැඩපළ සහ දින නිමිති කාව්‍යයට අනුව විස්තර කරන්න. (කෙණු 05 හි)
- (iii) “සැමවිට වැඩපළ කරන ලෙස පර්සිස්ට් (Perses) තරයේ අවවාද කරද්දී හිසියඩ් (Hesiod) කාන්තාව සලකන්නේ මහන්සිවී වැඩකරන පුද්ගලයාට ඇති බාධකයක් ලෙසයි.” මෙම කියමන හිසියඩ්ගේ (Hesiod's) වැඩපළ සහ දින නිමිති කාව්‍යය ඇසුරෙන් පැහැදිලි කරන්න. (කෙණු 07 හි)
8. (i) ඇරිස්ටොෆැනීස්ගේ (Aristophanes') ඛඹරු නාට්‍යයේ ප්‍රොක්ලියෝන්ට (Procleon) ජූරි සේවයට වාර්තා කිරීම පිණිස නිවසින් පැන යාමට යොදාගත හැකි ක්‍රම තුනක් සඳහන් කරන්න. (කෙණු 03 හි)
- (ii) ඇරිස්ටොෆැනීස්ගේ (Aristophanes') ඛඹරු නාට්‍යයේ ඇන්ටික්ලියෝන්ට (Anticleon) තම පියා වූ ප්‍රොක්ලියෝන්ට (Procleon) ජූරි සේවයට සහභාගිවීම වැලැක්වීම පිණිස නිවසේ පැවැත්වූ ආදර්ශ නඩු විභාගයේ වැදගත්කම සමාලෝචනය කරන්න. (කෙණු 05 හි)
- (iii) ඇරිස්ටොෆැනීස්ගේ (Aristophanes') ඛඹරු නාට්‍යයේ සමකාලීන ඇතනස්හි දේශපාලන සහ අධිකරණ ක්‍රියාවලිය උපහාසයට ලක්කර ඇති අයුරු අගයන්න. (කෙණු 07 හි)
9. (i) ටෙරෙන්ස්ගේ (Terence's) නැන්දම්මාවරු නාට්‍යයේ ආරම්භක ජවනිකාවේදී පාර්මිනෝ (Parmeno) හා ෆිලොටිස් (Philotis) අතර ඇතිවූ සංවාදය තුළින් අපට ෆිලුමිනා (Phylumina) පිළිබඳව දැනගැනීමට ලැබෙන්නේ කුමක් ද? (කෙණු 03 හි)
- (ii) ටෙරෙන්ස්ගේ (Terence's) නැන්දම්මාවරු නාට්‍යය ඇසුරින් මිරිනා (Myrrina) සහ සොස්ට්‍රාටා (Sostrata) යන නැන්දම්මාවරු තම දරුවන්ගේ විවාහය ප්‍රතිෂ්ඨාපනය කිරීමට කටයුතු කළ ආකාරය සඳහන් කරන්න. (කෙණු 05 හි)
- (iii) ටෙරෙන්ස්ගේ (Terence's) නැන්දම්මාවරු නාට්‍යයේ ‘වැරදි හඳුනාගැනීම’ (mistaken identity) තුළින් භාෂ්‍යය ජනනය කරවන ආකාරය විමසන්න. (කෙණු 07 හි)

* * *

(48) கிரேக்க, உரோம நாகரிகம் II

முன்று மணித்தியாலம்

அறிவுறுத்தல்கள்:

- * தரப்பட்டுள்ள அறிவுறுத்தல்களுக்கமைய ஆறு வினாக்களுக்கு மாத்திரம் விடை எழுதுக.
- * முதலாம், ஆறாம் வினாக்கள் கட்டாயமானவை. வேறு நான்கு வினாக்களுக்கு முறையே, பகுதி I இன் A பிரிவிலிருந்து ஒரு வினாவையும் B பிரிவிலிருந்து ஒரு வினாவையும் பகுதி II இலிருந்து இரு வினாக்களையும் தெரிவுசெய்து, விடை எழுதுக.
- * எல்லா வினாக்களுக்கும் ஏதேனும் ஒரு மொழியில் மாத்திரம் விடை எழுதுக.

பகுதி I - கிரேக்க, உரோம வரலாறு

1. கீழே தரப்பட்டுள்ள தலைப்புகளில் எவையேனும் ஐந்தினைத் தெரிவுசெய்து, அவைபற்றிக் குறைந்தது நான்கு விடயங்களேனும் ஒரு தலைப்பில் உள்ளடங்குமாறு சுருக்கக்குறிப்பு எழுதுக.

(i) கிறிப்டெய்யா (Krypteia)	(ii) சொலொன் (Solon)
(iii) அரிஸ்டயிடீஸ் (Aristides)	(iv) டிலொஸின் குழு (Confederacy of Delos)
(v) நிகியாஸின் அமைதி (Peace of Nicias)	(vi) ரொமியூலஸ் (Romulus)
(vii) கொமிடியா யூரியாடா (The Comitia Curiata)	(viii) டைபீரியஸ் கிறக்கஸ் (Tiberius Gracchus)
(ix) ஹனிபல் (Hannibal)	(x) சிசரோ (Cicero)

(04 × 5 = 20 புள்ளிகள்)

பிரிவு A - கிரேக்க வரலாறு

2. (i) ஹிப்பியன்ஸ் (Hippias), ஹிபார்கஸ் (Hipparchus) எனப்படுவோர் யார்? (03 புள்ளிகள்)
- (ii) ஹோர்மோடியஸ் (Harmodius) அரிஸ்டோகெய்டொன் (Aristogeiton) ஆகியோரின் சூழ்ச்சியின் விளைவினையும் அதன் முக்கியத்துவத்தினையும் குறிப்பிடுக. (05 புள்ளிகள்)
- (iii) கிளயஸ்தீனீஸ்ஸின் (Cleisthenes') தலைமையில் அல்க்மெயொனிடீஸ் (Alcmaeonids) அதீனிய கொடுங் கோலாட்சியை வீழ்ச்சியடையச் செய்த முறையினை மதிப்பிடுக. (07 புள்ளிகள்)
3. (i) கி.மு. 371 இல் நிகழ்ந்த லியூக்ட்ரா (Leuctra) போரை நிகழ்த்தியவர்கள் யார்? (03 புள்ளிகள்)
- (ii) “லியூக்ட்ரா (Leuctra) போர் கிரேக்க வரலாற்றின் திருப்புமுனையாக கருதப்படுகின்றது” இது பற்றிய உமது கருத்துக்களைத் தருக. (05 புள்ளிகள்)
- (iii) தீபஸ் (Thebes) இராச்சியத்தின் எழுச்சியிலும் வெற்றியிலும் எபனொன்டஸ்ஸின் (Epaminondas) வகிபாகத்தைப் பரிசீலிக்குக. (07 புள்ளிகள்)

பகுதி B - உரோம வரலாறு

4. (i) பட்ரிசியன்ஸ் (Patricians) எனப்படுவோர் யார்? அவர்கள் பற்றிய முன்று விடயங்களைக் குறிப்பிடுக. (03 புள்ளிகள்)
- (ii) பட்ரிசியன்ஸ் (Patricians) உடன் ஏற்பட்ட முரண்பாடுகளினால் பிளேபெயின்கள் (Plebeians) எதிர்நோக்கிய பிரச்சினைகள் யாவை? சுருக்கமாக விளக்குக. (05 புள்ளிகள்)
- (iii) குடியரசு (Republic) ஆட்சியின் கீழ் பிளேபெயின்கள் (Plebeians) தம்மை ஏற்றுக் கொள்வதற்கும் சலுகைகள் பெறுவதற்கும் மேற்கொண்ட நடவடிக்கைகளை சுருக்கமாக கலந்துரையாடுக. (07 புள்ளிகள்)
5. (i) மேரியஸ் (Marius) சுல்லா (Sulla) ஆகியோருக்கிடையில் நிலவிய விரோதத்துக்கான காரணம் யாது? (03 புள்ளிகள்)
- (ii) சர்வாதிகாரியாக சுல்லா (Sulla) உரோமில் நடைமுறைப்படுத்திய சீர்திருத்தங்களை சுருக்கமாக முன்வைக்குக. (05 புள்ளிகள்)
- (iii) சுல்லா (Sulla) வெற்றிமிக்க இராஜதந்திரி எனக் கருதுகிறீர்களா? உமது விடையை நியாயப்படுத்துக. (07 புள்ளிகள்)

பகுதி II - கிரேக்க, உரோம இலக்கியம்

6. ஆங்கில வினாப்பத்திரத்தில் 6 (a) தொடக்கம் 6 (g) வரையிலான பாடப்பெயர்ப்புகளிலிருந்து எவையேனும் ஐந்தினைத் தெரிவுசெய்து அவற்றின் சந்தர்ப்பங்கள் தொடர்பாகக் குறிப்பிட்டு அவற்றின் உள்ளடக்கங்கள் பற்றிக் கருத்துரை வழங்குக. (04 × 5 = 20 புள்ளிகள்)
7. (i) ஹிசியட்டின் (Hesiod's) வேர்க்ஸ் அன்ட் டேய்ஸ் (*Works and Days*) காவியத்திற்கேற்ப பன்டோராவை உருவாக்குவதற்கு உதவிய தேவதைகள் மூவரின் பெயர்களையும் அவர்களின் பங்களிப்பினையும் குறிப்பிடுக. (03 புள்ளிகள்)
- (ii) ஹிசியட்டின் (Hesiod's) வேர்க்ஸ் அன்ட் டேய்ஸ் (*Works and Days*) என்ற காவியத்தில் குறிப்பிட்டுள்ளவாறு சியுஸ் நிர்மாணித்த வெள்ளி சந்ததி பற்றியும் அவர்கள் பூமியிலிருந்து வெளியேற்றப்பட்ட பின்னர் காலங்கழித்த முறையினையும் சுருக்கமாக விபரிக்கുക. (05 புள்ளிகள்)
- (iii) எப்போதும் வேலை செய்யுமாறு பர்சஸை (Perseus) தூண்டும் போது ஹிசியட் (Hesiod) கடுமையான உழைப்புடைய விவசாயிக்கு பெண்கள் தடையெனக் கருதினார். இக்கூற்றினை ஹிசியட்டின் (Hesiod's) வேர்க்ஸ் அன்ட் டேய்ஸ் என்ற காவிய ஆதாரத்துடன் விளக்குக. (07 புள்ளிகள்)
8. (i) அரிஸ்டோபேனின் (Aristophanes') வாஸ்ப் (*Wasps*) நாடகத்தில் புரோக்கிளியனுக்கு (Procleon) ஜூரி சேவைக்குச் சமூகமளிப்பதற்கு வீட்டிலிருந்து தப்பிச்செல்லப் பயன்படுத்தக்கூடிய மூன்று முறைகளைக் குறிப்பிடுக. (03 புள்ளிகள்)
- (ii) அரிஸ்டோபேனின் (Aristophanes') வாஸ்ப் நாடகத்தில் அன்ரிக்லியோன் (Anticleon) தமது தந்தையான புரோக்லியோன் (Procleon) ஜூரி சேவைக்கு சமூகமளிப்பதைத் தவிர்ப்பதற்கு வீட்டில் நடத்திய முன்மாதிரி வழக்கு விசாரணையின் முக்கியத்துவத்தைச் சுருக்கமாக ஆராய்க. (05 புள்ளிகள்)
- (iii) அரிஸ்டோபேனின் (Aristophanes') வாஸ்ப் நாடகத்தில் சமகால அதென்ஸின் அரசியல் மற்றும் நீதி முறைமை அவமதிக்கப்பட்ட விதத்தினை மதிப்பிடுக. (07 புள்ளிகள்)
9. (i) டெரன்ஸ்ஸின் (Terence's) மதர் இன் லோ (*Mother-in-Law*) நாடகத்தில் ஆரம்ப காட்சியில் பார்மினோ (Parmeno) பிலோடிஸ் (Philotis) இடையிலான உரையாடல் மூலம் பிலுமினா (Phylumina) பற்றி நாம் அறியக்கூடியதாயிருப்பது என்ன? (03 புள்ளிகள்)
- (ii) டெரன்ஸ்ஸின் (Terence's) மதர் இன் லோ நாடகத்தில் மிரினா (Myrrina) சொஸ்ட்ராடா (Sostrata) என்ற மாமிமார் பிள்ளைகளின் திருமணத்தை மீளமைப்பதற்கு மேற்கொண்ட நடவடிக்கைகளைச் சுருக்கமாகக் குறிப்பிடுக. (05 புள்ளிகள்)
- (iii) டெரன்ஸ்ஸின் (Terence's) மதர் இன் லோ நாடகத்தில் தவறான அடையாளம் (mistaken identity) மூலம் நகைச்சுவையை ஏற்படுத்தும் முறையினை பரிசீலிக்குக. (07 புள்ளிகள்)

* * *

(48) Greek and Roman Civilization II**Three hours****Instructions:**

- * Follow the instructions given below and answer **six** questions only.
- * **Questions 1 and 6 are compulsory.** Answer **four** more questions taking **two** from **Part I** selecting **one** question from Section A and **one** question from Section B and **two** questions from **Part II**.
- * Answer **all** questions in **one language** only.

Part I - Greek and Roman History

1. Write short notes on any **five** of the following giving at least **four** facts on each.

- | | |
|---------------------------|---------------------------|
| (i) Krypteia | (ii) Solon |
| (iii) Aristides | (iv) Confederacy of Delos |
| (v) Peace of Nicias | (vi) Romulus |
| (vii) The Comitia Curiata | (viii) Tiberius Gracchus |
| (ix) Hannibal | (x) Cicero |

(04 × 5 = 20 marks)

Section A - Greek History

2. (i) Who were Hippias and Hipparchus? (03 marks)
- (ii) State the outcome of the conspiracy of Harmodius and Aristogeiton, and its significance. (05 marks)
- (iii) Evaluate the fall of Athenian tyranny in the hands of the Alcmaeonids headed by Cleisthenes. (07 marks)
3. (i) Who were the parties that fought in the Battle of Leuctra in 371 B.C.? (03 marks)
- (ii) "The battle of Leuctra could be considered a turning point in Greek History." State your views on this observation. (05 marks)
- (iii) Examine the role of Epaminondas in the rise and success of Thebes. (07 marks)

Section B - Roman History

4. (i) Who were the Patricians? State **three** factors about them. (03 marks)
- (ii) What were the grievances suffered by the Plebeians due to their conflicts with the Patricians? Explain in brief. (05 marks)
- (iii) Discuss the attempts taken by the Plebeians to gain acceptance and privileges under the Republic. (07 marks)
5. (i) What was the reason for the rivalry between Marius and Sulla? (03 marks)
- (ii) Outline the reforms that Sulla imposed in Rome as a dictator. (05 marks)
- (iii) Would you consider Sulla as a successful statesman? Justify your answer. (07 marks)

Part II - Greek and Roman Literature

6. Comment on the subject matter of any **five** of the following, referring them to their contexts.

- (a) The eye of Zeus sees all, and understands,
And when he wishes, marks and does not miss,
How just a city is, inside.
- (b) I have not yet mentioned the best thing of all: when I get home with my
pay- ho, ho! they are all over me.
- (c) ... Asclepius,
Whom I shall send to Troy, will be your healer.
- (d) My good woman, it is natural
that you should feel distressed over your master's grief.
- (e) What happiness I have given Pamphilus by coming here today!
- (f) The teeth were those of the Aonian serpent, the guardian of Ares' spring,
which Cadmus killed in Ogygian Thebes.
- (g) Fifth class includes the people who have murdered their parents, and assassins
in general, and vile characters of every kind.

(04 × 5 = 20 marks)

7. (i) Name **three** deities and state their respective contributions for the fashioning of Pandora in Hesiod's *Works and Days*. (03 marks)

(ii) Describe the Sliver race that was created by Zeus and its existence once expelled from the Earth in Hesiod's *Works and Days*. (05 marks)

(iii) 'While urging Perses to work all the time, Hesiod considers the woman as an obstacle to the hard-working man.' Explain this statement with reference to Hesiod's *Works and Days*. (07 marks)

8. (i) State **three** methods that Procleon may use to escape from home to attend jury service in Aristophanes' *Wasps*. (03 marks)

(ii) Comment on the significance of the mock trial that Anticleon held at home to prevent his father, Procleon, from attending jury service in Aristophanes' *Wasps*. (05 marks)

(iii) Assess the political and judicial systems of Classical Athens satirized through Aristophanes' *Wasps*. (07 marks)

9. (i) What do we learn about Philumina through Parmeno's conversation with Philotis in the opening scene of Terence's *Mother-in-Law*? (03 marks)

(ii) State how Myrrina and Sostrata tried to restore their children's marriage with reference to Terence's *Mother-in-Law*. (05 marks)

(iii) Examine how Terence uses 'mistaken identity' to generate humour in the *Mother-in-Law*. (07 marks)

* * *